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Nový most mezi cyklostezkou a Soukenickou ulicí

Obnova plochy za školkou v Masarykově ulici

Obnova vozovky v ulici Obránců míru

Úpravy cesty od Novákova mostu k Alejce

Obnova vozovky a úpravy Malého náměstí

Renovace budovy Ulity

Co je v Broumově 
nového?
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Zprávy z radnice

Co nového v Broumově?
Navštívil jsem místostarostu p. Kamila Slezáka, abych opět pro 

čtenáře Broumovských novin získal informace o průběhu prací na in-
vestičních akcích města.

K. Slezák: V úvodu bych rád uvedl, že prakticky všechny investiční 
akce, plánované pro letošní rok, jsou hotovy, nebo těsně před dokon-
čením. Například v Ulitě proběhly v září závěrečné práce a v průbě-
hu října bude již toto zařízení uvedeno do plného provozu. Také byly 
ukončeny práce v Tepelném hospodářství, opravy Masarykovy školy, 
předlážděno Malého náměstí apod. Rád bych ještě jednou poděkoval 
občanům, kterým akce působily problémy nebo určitá omezení, za tr-
pělivost a pochopení.

A. Obst: Na čem se ještě pracuje?
K. Slezák: Probíhá nátěr čtvrté strany staré radnice. Je to v pod-

statě poslední větší akce tohoto roku.
A. Obst: Můžete nám sdělit, s jakými akcemi se počítá v příštím 

roce?
K. Slezák: To bych velice rád, ale priority města ještě nejsou sta-

noveny. Požadavků bude jistě mnoho - jako vždy- a bude tedy velice 
záležet na vedení města a zastupitelích, které akce podpoří. Mohu jen 
připomenout, že v letošním roce po horkém létě a teplém podzimu 
snad přijde studená zima, neboť by v průběhu října - listopadu měly 
proběhnout přípravy na znovuuvedení kluziště do provozu, jakmile to 
přírodní podmínky dovolí. 

Závěrem bych čtenářům BN rád sdělil, že Úřad pro ochranu hos-
podářské soutěže obdržel od jednoho občana podnět k prošetření po-
stupu města ve věci sportovního areálu u Tužme se (dnes Emericha 
Ratha). Jako důvod podnětu byl uveden údajně špatný postup vedení 
města v roce 2014 při výběrovém řízení. Po přezkoumání dokladů, 
které si ÚOHS vyžádal, obdrželo stávající vedení města sdělení, ve 
kterém se konstatuje, že k pochybení nedošlo.

Jak jsem již uvedl, priority budou projednány s rozpočtem na rok 
2016, a veřejnost s nimi bude seznámena. Úplně na závěr bych rád 
dodal, že rozhodnutím Rady dochází ke změně v Organizačním řádu 
města Broumova, když oblast investic převzal pan starosta.

A. Obst: Děkuji za rozhovor.

Víte, že:
-   cesta od Novákova mostu k Alejce a k Penny se podařila? Problé-

mem byl rozkradená a rozházená štípaná dlažba u mostku přes Liš-
čí potok. Technické služby musely chybějící dlažbu nahradit novou. 
Zbytečná škoda. Jinak zde zaměstnanci TS vytvořili opravdu pěknou 
cestu. Ladí s areálem hotelů Veba. Za budoucí uživatele děkujeme.

-   čtyři  zaměstnanci TS pracovali celý týden na městem nově za-
koupeném pozemku po pravé straně Dvořákovy ulice? Káceli a štěp-
kovali náletové dřeviny a divoce zarostlý pozemek ošetřili křovinoře-

Dobré místo pro práci, 
dobré místo pro život …
… bylo a stále je naše heslo, které se snažíme 

naplňovat v maximálně možné míře. 
V tomto ohledu nás těší reakce našich seniorů bydlících v  domě 

s pečovatelskou službou dole u řeky, kteří si najednou užívají klidu 
poté, co město vykoupilo dům čp. 73 v Tyršově ulici. Jak sami říkají: 
„Najednou je tady takové ticho, až to není normální“. 

A pro tyto seniory plánujeme na příští rok další akce - demolici 
sousedního domu v Tyršově ulici a přestavbu domu, který byl do-
nedávna po půdu naplněn hlučnými obyvateli, na dům pro seniory.  
A celý prostor bychom chtěli propojit a uzavřít parkem, kde si budou 
moci senioři v klidu posedět. 

A nejen tento dům s pečovatelskou službou, ale i domov důchodců 
by do budoucna měl doznat změn. Připravujeme projekt, který umož-
ní rozšíření kapacity a nově bude moci nabízet třeba i jednolůžkové 
pokoje.

V Broumově ale nejsou jenom senioři a tak je třeba myslet na ži-
vot i všech ostatních obyvatel a návštěvníků našeho města. Určitě se 
všichni shodneme na tom, že město musí dělat maximum pro udržení 
a zlepšení zaměstnanosti v regionu, protože nabídka práce na Brou-
movsku a s tím spojená nezaměstnanost je velkým problémem. Proto 
město chystá opatření ke zvýšení nabídky pracovních příležitostí a ke 
zlepšení nabídky bydlení.

S tím je ale spojeno mnoho komplikací – změna územního plánu, 
výkup pozemků pro výstavbu nutné infrastruktury a výkup pozemků, 
které bychom mohli v budoucnu nabízet firmám.

Naší strategií je účelná správa a obnova bytového fondu na pod-
poru bydlení, zavádění opatření pro zvýšení bezpečnosti (např. další 
rozvoj kamerového systému) a výkup problematických nemovitostí. 
A v neposlední řadě nezavíráme oči před kritikou úklidu města nebo 
před kritikou údržby zeleně v letošním roce. Kritika byla oprávněná 
a musíme na příští rok zajistit více pracovních sil či strojů, abychom 
všechny práce stihli včas.

Ke zpříjemnění života se snažíme konat i další investiční kroky, 
například jednáme s majiteli pozemků v úvoze pod klášterem. „Kláš-
terák“ není pozemek města, ale jednáme s majiteli – s policií a s bene-
diktýny – o odprodeji těchto pozemků a v příštím roce bychom rádi 
upravili cestu tímto úvozem. Dále jednáme s majiteli rozbořeného 
mlýna pod Černou stezkou, máme v plánu opravit kavárnu na ná-
městí – Café Herzog. A spoustu dalších plánů, včetně autobusového 
nádraží.

Všechna tato opatření sebou neoddělitelně nesou zvýšené poža-
davky na financování z rozpočtu města. A pokud chceme, aby naše 
město bylo centrem kulturního a společenského života, abychom při-
spívali na různé volnočasové aktivity, abychom pracovali na zvýšení 
bezpečnosti ve městě, abychom vytlačili za hranice města hazard, 
bezdomovce z Álejky, měli posekanou trávu a uklizené ulice, prostě 
abychom naplňovali to heslo v úvodu „Broumov - dobré místo pro 
práci, dobré místo pro život“, tak si to musíme, jednoduše řečeno, za-
platit. A k tomu by měl sloužit výnos daně z nemovitých věcí, která 
je přímým příjmem rozpočtu města.  Největším plátcem ve městě je 
společnost Veba (1/4 z celkového ročního výnosu), ale podílíme se na 
této dani i my všichni ostatní, podnikatelé i majitelé privátních nemo-
vitostí.

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne 9. 9. 2015 rozhodlo  
o zvýšení koeficientu daně z nemovitých věcí od 1. 1. 2016. Pro majite-
le privátních nemovitostí to praxi znamená zdvojnásobení roční daně, 

tedy např. za garsonku kolem 30 m2 nově zaplatíte cca 300,- Kč ročně 
(doposud kolem 150,- Kč), za rodinný domek bude nová roční daň či-
nit kolem 1000 až 1500,- Kč (dle velikosti zastavěné plochy). 

Výnos ze zvýšení této daně bude v rozpočtu města veden odděle-
ně a vedení města bude pravidelně občany o užití těchto prostředků 
informovat.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Více informací o naší činnosti se dočtete na stránkách tohoto vy-
dání Broumovských novin nebo na webových stránkách města (www.
broumov-mesto.cz).
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zy. Toto území má po dokončení sloužit uživatelům cyklostezky jako 
zázemí (odpočinková zóna).

-   se intenzivně pracovalo na odstranění havarijního stavu dřevě-
né lávky vedle kamenného mostu přes Stěnavu pod klášterem? Celá 
výdřeva byla obnovena, aby pěší mohli lávku využívat co nejdřív.

-   ve středu města docházelo stále častěji k výpadkům veřejného 
osvětlení? TS provedly demontáž, opravu a vyčistění osvětlovacích 
těles, takže jsou opět v pořádku.

-   byly provedeny nové nátěry laviček? Drahé lavičky byly přetře-
ny na Mírovém náměstí. Nově natřeny byly také v ulici Družstevní,  
V Úvozu a také u hřbitova. Nyní jsou dávány do pořádku v Alejce  
a pokračovat se bude na sídlišti Spořilov.

-   opravy morového sloupu na náměstí pokračují? Jeho kamenné 
zábradlí bylo opravováno v ateliéru dodavatelské firmy. K jeho zpět-
né instalaci by mělo dojít 29. září. Pokud budete číst začátkem října 
Broumovské noviny, můžete posoudit, zda se opravené části sloupu 
skutečně podařilo vrátit na původní místa.                                         A. O.

Broumovské šprochy
- Ohyzdná proluka po čísle 88 v Opočenského ulici zmizí. Měl by 

zde stát nový dům. V přízemí by měla vzniknout vinárna, v patrech 
byty. Investorem je soukromá osoba a stavba by měla být realizována 
do 30.10.2016. Kéž se to podaří.

- Úspěšnému broumovskému podnikateli stávající výrobní pro-
story nepostačují. Požádal proto město o odprodej části pozemků  
v Dvořákově ulici (vedle P-Transportu). Chtěl by zde postavit novou 
výrobní halu.

- Možná, že se v příštím roce podaří dokončit nový urnový háj  
a novou rozptylovou loučku na hřbitově. Záleží ale na rozpočtu a vůli 
zastupitelstva.

- Občané ulice Na Příkopech (a nejen oni) zase očekávají, že se 
konečně dostane na pořad dne oprava schodů proti domu p. Košňara. 
Zmizela by tak téměř poslední ošklivá část na hradbách. Co na to za-
stupitelé?                                                                                                      A. O.

  

Vyhlášení dotačních 
programů na rok 2016 

Rada města Broumova na svém zasedání dne 21. 9. 2015 projed-
nala a schválila Program pro poskytování dotací a Program pro po-
skytování dotací na provoz spolků z rozpočtu Města Broumova pro 
rok 2016. 

O dotace na rok 2016 se bude žádat již nyní na podzim roku 
2015. Časový předstih  podávání žádostí má zajistit žadatelům 
o dotace včasnou informaci o objemu získaných finančních pro-
středkům rok 2016 již do konce letošního roku a zároveň je-
jich vyplacení už začátkem roku 2016 (dříve vypláceny koncem  
1. čtvrtletí).

Programy pro poskytování dotací/dotací určených na provoz 
spolku definují přesné postupy a podmínky pro získání dotací. Došlo 
zde k několika zásadním úpravám, proto doporučujeme žadatelům, 
aby se zúčastnili konference „Podpora spolkové činnosti Broumov 
2016“, která se bude konat ve čtvrtek 22. října 2015 od 17,00 hodin   
v sále IC Broumovska.

Program pro poskytování dotací je určen na podporu pro-
jektů se zaměřením na veřejně prospěšnou činnost, především  
v oblasti kultury, sportu, volnočasových a společenských aktivit. 
Maximální výše požadované dotace je 30.000 Kč. Žádosti s po-
žadovanou částkou nad 30.000 Kč budou posuzovány jako „in-

dividuální“ dotace poskytnuté mimo rámec tohoto programu. 
Spoluúčast žadatele je přesně definována v tabulce Programu  
a její výši ovlivní místo sídla žadatele a místo uskutečnění projek-
tu (minimálně je však 20% z celkových nákladů na uskutečnění 
akce). Poskytnutá dotace musí být v termínu, který je uveden ve 
Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace, řádně vyúčtována  
a musí být předložena závěrečná zpráva.

Program pro poskytování dotací určených na podporu spol-
ků je určen na podporu organizací, které vyvíjejí na území Města 
Broumova veřejně prospěšnou činnost, především v oblasti kul-
tury, sportu, volnočasových a společenských aktivit. Dotace není 
vázána na konkrétní akci. Maximální výše dotace je 30.000 Kč.  
S příjemcem dotace bude uzavřena písemná Veřejnoprávní smlouva 
o poskytnutí dotace na provoz spolku. Musí být předložena závěrečná 
zpráva. 

Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč budou posuzovány 
jako „individuální“ dotace poskytnuté mimo rámec těchto programů.

Vyhlášené Programy včetně formulářů žádostí a závěrečných 
zpráv jsou zveřejněny na úřední desce Města Broumov a jsou také  
k dispozici v elektronické podobě na internetových stránkách města 
Broumova www.broumov-mesto.cz  nebo v tištěné podobě v Infor-
mačním centru Broumov, Mírové nám. 105, 550 01 Broumov.

Místo odevzdání žádostí: Informační centrum Broumovska, Mí-
rové nám. 105, 550 01 Broumov (osobně, poštou)

TERMÍN ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTÍ : 1. – 30. listopadu 2015 

Informace a dotazy: IC Broumovska, Jana Cónová, 
tajemnice Grantové komise (PO - PÁ na tel. +420 491 524 168 
nebo +420 734 366 010, e-mail: info2@broumov.net).

Aktuální dění kolem 
restaurace Střelnice
O novém nájemci restaurace Střelnice, který vzešel z minulým 

vedením města vyhlášeného výběrového řízení, jsme vás informovali  
v závěru loňského roku. Přes investiční opatření - zejména do hygi-
enického zázemí provozu - se novému nájemci a provozovateli spo-
lečnosti BEDO Trade s. r. o. nepodařilo naplňovat své podnikatelské 
záměry a plnit tak závazky vůči městu, které vyplývají z uzavřené ná-
jemní smlouvy.  

V posledních měsících tak docházelo k výraznému a trvalému 
navyšování dluhu na nájemném, proto se vedení města rozhodlo si-
tuaci řešit. Správa majetku města hledala cesty smírného vypořádání 
závazků a v tomto smyslu s nájemcem jednala. Jednatel společnosti 
BEDO Trade s. r. o. zpočátku projevil dobrou vůli hledat smírné a pro 
obě strany přijatelné řešení, nakonec však bohužel k dohodě nedošlo. 
Proto muselo být ve středu 23. 9. několik málo posledních hostů svěd-
kem nepříjemné události, kdy pracovníci města za asistence městské 
policie přistoupili k okamžité výpovědi nájemní smlouvy a zadrže-
li část majetku společnosti BEDO Trade s. r. o. do doby, než dojde  
k úhradě dlužného nájemného.

O dalším „osudu“ restaurace Střelnice budou radní města jednat 
na svém mimořádném zasedání v závěru měsíce září, o výsledcích vás 
budeme informovat.

Ing. Jaroslav Bitnar
starosta
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Obnova povrchu u MŠ č. 1 
Již delší dobu bylo zřejmé, že plocha za školkou v Masarykově ulici 

bude vyžadovat obnovu. Na stávající ploše se podepsal zub času - be-
ton byl již narušený, místy vydrolený a porostlý mechem. Město tedy 
obnovu plochy zařadilo do priorit pro rok 2015 a odbor stavební a roz-
voje města dostal za úkol vybrat nový vhodný povrch.

Byl vybrán kamenný koberec, konkrétně křemičitá směs „Toledo“ 
o zrnitosti 4–8 mm od společnosti Piedra, která nabídla kompletní do-
dávku nového povrchu za nejnižší cenu na trhu. 

V průběhu měsíce srpna bylo zajištěno odstranění již nevyužíva-
ného vývozu na popelnice včetně přemostění šachty a vyrovnání te-
rénu. Následně pak bylo provedeno důkladné očištění plochy tak, aby 
vše bylo připraveno na pokládku kamenného koberce.

Firma Piedra zahájila práce 26. srpna 2015 cca v 8:30 hodin ráno 
a cca v 16:30 hodin téhož dne bylo hotovo. 

Zakázka včetně přípravných prací byla dokončena s celkovými 
náklady cca 100.000 Kč. Školka tak získala důstojnější prostor, kde 
mohou děti trávit čas v letních měsících.

Ondřej Marek, Odbor stavební a rozvoje města

Město Broumov, 
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

si vás dovoluje pozvat na konferenci

Podpora spolkové činnosti 
Broumov 2016

dne 22. října 2015 od 17:00 hodin
v Konferenčním sále IC Broumovska 

Mírové náměstí 105
Program:
1. Úvodní slovo starosty Ing. Jaroslava Bitnara 
2. Program pro poskytování dotací z rozpočtu Města Broumova 
3. Program pro poskytování dotací určených na provoz spolků 
4. Upozornění na změny, termíny, formuláře
5. Diskuse 
7. Závěr

Programu regenerace 
MPZ Broumov pro rok 

2016
Město Broumov oznamuje, že vlastníci nemovitých kulturních 

památek umístěných v Městské památkové zóně Broumov mohou po-
dat žádost o poskytnutí příspěvku na obnovu nemovitých kulturních 
památek z dotačního programu „Programu regenerace MPZ  Brou-
mov pro rok 2016“

Termín podávání žádostí o příspěvek : do 30. října 2015  na  MěÚ 
Broumov, odbor stavebního úřadu a ÚP

Na jaké účely může být příspěvek poskytnut:
Na zvýšené náklady spojené s obnovou nemovitých kulturních 

památek nacházejících se v městské památkové zóně v Broumově. 
Příspěvky mohou být použity jen na úhradu prací zabezpečujících 
uchování souhrnné památkové hodnoty kulturní památky, nikoli na 
modernizace a jiné úpravy prováděné v zájmu jejího vlastníka ani na 
práce investiční povahy.

Kdo může žádat o příspěvek, tj. může být jeho příjemcem: 
Vlastník nemovité kulturní památky nacházející se na území 

městské památkové zóny. 

Náležitosti žádosti :
1. Identifikace objektu (název, ulice, č. popisné, parcelní čís-

lo).
2. Rejstříkové číslo památky v Ústředním seznamu kulturních 

památek.
3. Identifikace vlastníka nemovité kulturní památky (jméno  

a příjmení, datum narození, adresa trvalého bydliště) .
4. Závazné stanovisko dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní pa-

mátkové péči  
5. Příslušné povolení dle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zá-

kon,  a (např. ohlášení udržovacích prací na kult. památce dle staveb-
ního zákona).

6. Termín provedení obnovy nemovitosti.
7. Stručná charakteristika obnovy nemovitosti.
8. Vyčíslení nákladů na obnovu nemovitosti.

Finanční spoluúčast žadatele (vlastníka):
Je-li žadatelem o příspěvek : 
- právnická osoba, fyzická osoba či církevní právnická osoba: 

min. 40% z celkové ceny obnovy v příslušném kalendářním roce (pří-

spěvek z programu je max. 50% z celkové ceny a min.  10% je příspě-
vek města),

- město či obec: min. 50% z celkové ceny akce obnovy v přísluš-
ném kalendářním roce, (příspěvek z programu je max. 50% z celkové 
ceny).

Informace:
Městský úřad Broumov, odbor stavebního úřadu a ÚP, pracoviště 

památkové péče kontaktní osoba:  lic. Helena Burešová, tel.: 491 504 
338, mob.: 604 228 018,     e-mail: buresova@broumov-mesto.cz  

Ulice Obránců míru  
v Broumově opět otevřena

Dne 10. 09. 2015, patnáct dní před stanoveným termínem dokon-
čení, byla znovu zprovozněna ulice Obránců míru v Broumově.

Realizací této stavby došlo k revitalizaci vozovky a oboustranných 
chodníků v délce 156 m, provedla se výměna a doplnění inženýrských 
sítí, obnova povrchu - sjednocení materiálu vozovky a chodníků,  
s kvalitně provedeným souvrstvím a bezbariérovým řešením chodní-
ků.

Dík patří provádějící firmě MIROS MAJETKOVÁ a.s., která 
dobrou organizací práce zajistila bezproblémový chod stavební akce  
a dále velký dík patří obyvatelům této části města, kteří byli po dobu 
stavby nejvíce omezeni, za jejich pochopení a vstřícnost.

Vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
Bc. Iveta Pírová
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Nové produkty 
získaly 

regionální 
značku 

Broumovska
Certifikační komise BROUMOVSKO 

regionální produkt® prodloužila certifikáty 
držitelům regionální značky a udělila nové. 
Mezi regionální produkty se zařadily Be-
nediktinské oplatky z kláštera v Broumově  
a certifikát nově získaly také masné výrobky 
firmy Pejskar a spol. – Ostaš, Poličan a Polic-
ký uherák. 

Na svém zasedání prodloužila komise 
certifikáty těmto stávajícím držitelům regio-
nální značky:

•  Voda Toma Natura
•   Pekařské výroby – Kvíčerovská pekár-

na
•   Vyzrálé bio hovězí maso – ekofarma 

Bošina
•  Rokytnický med – Včelí farma Rokyt-

ník
•   Ovčí sýry,  jogurty, mléka a další – Mo-

nika Menčíková
•   Broušené sklo – Jaromír Beran
•   Fotografie s motivem Broumovska – 

Jan Záliš
•   Dekorace a užitné předměty ze želez-

ného drátu – Kateřina Smutná
•   Razítka – Martina Nosková
•   Chléb Radešov – statek Tilia
•   Biodžemy – statek Tilia
•   Stínící technika Pavon s potiskem  

z kolekce Rosenberg – Dřevoterm s. r. o.
•   Výrobky z ovčího rouna – Ines Šťovíč-

ková 
•   Vlněné výrobky, výrobky z vrbového 

proutí
•  Dekorační doplňky – Lýdie Birkeová – 

Mrázová
•  AQUAFLAM – HS Flamingo
•  Krbová kamna HS Flamingo – HS 

Flamingo

Destinace Broumovska je v současné 
době s projektem regionálních produktů ve 
finále prestižní soutěže EDEN – Evropská 
excelentní destinace 2015 a také v soutěži De-
stinaCZe 2015. Broumovsko se umístilo mezi 
pěti vítěznými nominovanými destinacemi,  
a to v kategorii Cítit se jako doma – destinace 
EDEN 2015. Spolu s Broumovskem soutěží 
o titul také Orlické hory a Podorlicko, Železné 
hory, Slovácko a Jeseníky. Národní vítěz bude 
vyhlášen během slavnostního večera pořáda-
ného v rámci Fóra cestovního ruchu v listopa-
du 2015 v Plzni. Regionální výrobky zakou-
píte nejen na trzích a akcích regionu, ale také 

na informačních centrech, v klášterní kavárně 
či mimo Broumov – v tzv. Stodole v Novém 
Městě nad Metují, v Mlsné farmářce v Nácho-
dě nebo ve Farmářském obchodě v Mukařově. 
Informace o projektu BROUMOVSKO regio-
nální produkt®, který je součástí projektu re-
gionální gastronomie Broumovska, naleznete 
na www.regionalni-znacky.cz/broumovsko. 

Markéta Hanušová
733 739 728, 
marketa.hanusova@broumovsko.cz 

Nová aktivita 
Centra pro 

rodinu  
v Broumově

  Sociálně aktivizační služby pro rodiny  
s dětmi, která je součástí příspěvkové or-
ganizace Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov, zahajuje pro rodiny s dětmi, PO-
RADENSTVÍ ZAMĚŘENÉ NA PREVENCI 
A ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ V OBLASTI VÝ-
CHOVY DĚTÍ.

Hlavním cílem poradenství je zlepšení 
vztahů rodičů s dětmi a pomoc při utváření 
dobrého výchovného prostředí.

V rámci terapie společně nalezneme od-
povědi na otázky jako např.:

Jak porozumět dětem, co chtějí a co 
potřebují?
rozvoj rodičovských dovedností
komunikace v rodině
jaké volit výchovné prostředky 
sourozenecké vztahy
školní neúspěšnost a záškoláctví 
problematika lhaní a krádeží u dětí

Časový rozsah jedné konzultace je stano-
ven na cca 1 hodinu. Délka terapie bude při-
způsobena požadavku a naplnění cíle, který 
bude vytyčen v individuálním plánu rodiny. 

Poradenství bude probíhat na základě ob-
jednání každé úterý a čtvrtek od 8.00 do 14.00 
hodin v prostorách odborné poradny v příze-
mí Centra pro rodinu, Lidická 174, Broumov.

Terapie probíhají individuální nebo sku-
pinovou formou pod vedením Mgr. Petry Mu-
zikářové, která vystudovala sociální pedago-
giku se zaměřením na etopedii. 

Absolvovala dvouletý sebezkušenostní 
psychoterapeutický výcvik a kurz artefiletice 
a arteterapii. Současně má dvouletou praxi ve 
Středisku výchovné péče pod Diagnostickým 
ústavem Hradec Králové.

Pokud máte zájem se o poradenství do-
zvědět více, neváhejte kontaktovat Mgr. Pe-
tru Muzikářovou na tel. čísle 775 593 941 či 
emailu muzikarova@nadejebroumov.cz

Z činnosti 
Policie ČR
V měsíci září opět došlo ke snížení počtu 

spáchaných trestných činů.

• V Broumově byl odcizen zaparkovaný 
automobil Škoda Oktavia. 

• Před obchodem bylo ukradeno neza-
mčené jízdní kolo. 

• Z lesní cesty byly odvezeny kovové svod-
nice na vodu. 

• V restauraci byl odcizen odložený batoh.
• Dvakráte došlo k nezaplacení útraty  

v restauraci. 
• Trestného činu zpronevěry se dopustil 

muž, který získal dotaci pracovního úřadu, 
ale použil ji k jiným účelům než bylo určeno.

• Třikráte šetřila policie neplacení výživ-
ného na děti. V jednom případě neplatila vý-
živné matka.

• Policie zjistila nezákonné pěstování ma-
rihuany.

• Včasným zásahem hasičů byl uhašen 
požár lesa. Shořelo jen několik stromů. Cel-
ková škoda je čtyři tisíce.

• Opět byli přistiženi řidiči, kteří jeli pod 
vlivem alkoholu, ( jeden měl 1,7 promile al-
koholu v krvi, vracel se ze srazu spolužáků), 
další řídil pod vlivem drog, jiný řídil, přestože 
měl úřadem určen zákaz řízení.

• Neúspěšný hráč v jedné z heren po pro-
hře rozbil výherní automat.

• Nejčastějšími případy, kterými se poli-
cie zabývala, bylo domácí násilí a hádky mezi 
sousedy: 

• Muž byl zadržen, když násilím vnikl do 
bytu své bývalé přítelkyně a začal jí vyhrožo-
vat. 

• Z trestného činu výtržnictví bude obvi-
něna žena, která podnapilá ztropila výtržnost  
a napadla i přivolanou hlídku policie. Skonči-
la na záchytce. 

• Jedna z hádek mezi sousedy skončila fy-
zickým napadením a ošetřením v nemocnici. 
Manžel, který napadl svou ženu,  jí způsobil  
drobná poranění. 

• Jako přestupek budou řešeny hádky 
mezi sousedy, pomluvy a obviňování z krá-
deže. 

• Muž, který nesnesl rozchod s partner-
kou, alespoň rozbil okno v její zahradní chat-
ce. 

• Trestného činu se dopustil muž, který 
vulgárně napadal  pracovníky úřadu práce  
a vyhrožoval jim.

• Přestupku se dopustil muž, který opa-
kovaně nechává volně pobíhat své psy.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi Dis.
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Ze života našeho 
Domova pro seniory  
V letním období se život v našem Domově ubíral převážně jedním směrem. Bylo velkou sta-

rostí zvládnout ve výjimečných klimatických podmínkách pitný režim klientů a nastolení přija-
telných teplotních poměrů v jejich pokojích. Teplo bylo opravdu velmi výjimečné a jak známo, 
staří lidé tyto změny snášejí obtížněji než mladý organismus.  Proto všem lidem, kteří se zapojili 
do péče o klienty, patří naše vřelé DÍKY! 

A nebyli to pouze naši pracovníci, ale často i rodinní příslušníci klientů či dobrovolníci, kteří 
se do péče v teplých dnech zapojovali.  

Práce dobrovolníků je pro nás opravdu velmi vítanou pomocí. Několik dobrovolníků k nám 
pravidelně dochází a tráví svůj volný čas s klienty – zajišťují pitný režim, hrají společenské hry, 
chodí na procházky po okolí Domova a s klienty si povídají.  

Proto si troufáme touto formou vyzvat zájemce o dobrovolnictví. Pokud nevíte, co s časem, 
přijďte pomoci našim uživatelům, staňte se jejich společníky, přispějte ke zvýšení kvality jejich 
života a prostředí, ve kterém žijí, pěstujte dobré mezilidské a mezigenerační vztahy.     

V případě Vašeho zájmu se můžete obrátit buď osobně na Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov, Domov pro seniory, Jiráskova 193, Broumov nebo telefonicky na čísle 774 420 231. 

Překročili jsme střední věk a stali jsme se 
seniory, ale nestojíme o vyhlídky pasivního 
stáří. Hledáme a zajišťujeme projekty a akce, 
které nám umožňují být tím, čím jsme byli  
i přes zdravotní problémy - aktivními občany.

  Seznámím Vás s našimi aktivitami, které 
se konaly a budou konat ve druhém pololetí 
tohoto roku. Do svých plánů zařazujeme zá-
jezdové a poznávací programy, přednášky, 
besedy, návštěvy výstav, zdravotní vycházky 
a další. Uvedu příklady, jak se zapojují naši 
senioři do kulturního a společenského života   
v našem městě.:  Zdena Tesárková úspěšně 
zajišťuje  smuteční obřady jako řečnice,  Re-
nata Chejnová řídí komisi Sboru pro občan-
ské záležitosti,  Pavel Košňar pořádá pobyto-
vé a ostatní zájezdy i mimo ČR. A vše, co se v 
našem klubu seniorů děje, pečlivě zazname-
nává kronikářka Líba Vančurová. Nelze však 
všechny jmenovat, protože aktivních členů 
máme hodně.

Dále Vás seznámím s projektem, který se 
ujal a trvá již rok. Je to setkávání aktivních 
seniorů a je volně přístupný všem zájemcům.  
Tomuto klubu říkáme „Kavárnička“, kde se 
angažují jednotlivci a organizují volnočasové 
činnosti - hry, výtvarné práce, čtení a další. 
Aktivními organizátorkami jsou Marcela Kli-
mešová a Marika Tetřevová.

Již počtvrté  jsme absolvovali zdra-
votně sportovní vycházku s holemi NOR-
DIC  WALKING v úterý 1. září. Ten den 
bylo opravdu tropické vedro, a proto jsme 
s obavami a s otázkou - Kolik účastníků asi 
přijde? - přicházeli na stanoviště. Ze 43 při-
hlášených  se nás sešlo 33, což bylo úžasné, 
protože v tom vedru přišly i starší ročníky. 
Museli jsme však trasu vycházky o něco zkrá-
tit. Někteří již hole používají stále a vědo-
mě, protože  se přesvědčili, že jim odlehčují 
klouby a při chůzi mají menší zdravotní pro-
blémy. Náš pochod jsme příjemně zakončili  

v hospůdce GRITZ, kde jsme měli připravené 
občerstvení. Tímto děkujeme personálu za 
rychlé a dobré pohoštění.

 V pátek 9. října pořádáme pro seniory, ale 
i pro širokou veřejnost poutavou přednášku, 
kterou si pro Vás připravila Ing. Eva Zusko-
vá ze  stáže na TAIWANU. Uvidíte a uslyšíte 
trochu jiný životní styl, krásy přírody a další 
zajímavosti. Začátek je od 14.00 hodin v sále 
infocentra.

Stáří s sebou zcela zákonitě přináší řadu 
zdravotních problémů, které můžeme sami 
ovlivnit. Proto jsme pro Vás připravili na úte-
rý 10. listopadu přednášku na téma: „Rostliny 
nejen pro seniory“. Přednášku přednese pan 
Anton Maslák, broumovský bylinkář, za kte-
rým  přicházejí lidé nejen z našeho regionu, 
ale i ze zahraničí. Přiblíží Vám, jak využít by-
liny pro zdraví seniora, ale jak mohou pomoci  
i mladším. Přednáška se uskuteční v sále in-
focentra  od 14.00 hodin. Zveme širokou ve-
řejnost našeho města.

Ve čtvrtek 3. prosince  pořádáme pro 
členy Klubu seniorů Mikulášské posezení  
s večeří a kulturním programem, který zajis-
tí studenti a učitelé ZUŠ v jídelně Veby. Také 
přijde Mikuláš s dárky. Začátek je v 15.30 
hodin.

Případné zájemce do Klubu seniorů uví-
táme na našich akcích a předáme přihlášku. 
Těšíme se na setkání s Vámi.

Za výbor KS Horáková

Veselé a aktivní stáří broumovských seniorů

Oktavánky pekly 
pro Arwina 

„Lepší zapálit svíčku než proklínat tem-
notu“ Konfucius

Arwin Noel je indický chlapec, kterého 
studenti Gymnázia Broumov sponzorují již 
od roku 2006. Od září studuje v 1. ročníku 
střední školy Saint Theresa College Belthan-
gady. 

Arwine může studovat díky všem, kteří 
si zakoupili „výrobky“ studentek oktávy – 
koláčky, domácí buchty, štrúdl, perníčky či 
další dobroty. Vybrané peníze byly odeslány 
na účet Arcidiecézní charity, která poté celou 
částku přeposílá indickému partnerovi. Pe-
níze slouží na nákup školní uniformy, učeb-
nic, školních pomůcek a na školné. V dnešní 
uprchlické krizi se jedná sice o zdánlivě ma-
lou částku, ale pro jednoho konkrétního člo-
věka má velký význam.

Děkujeme ještě jednou všem, kteří koupí 
koláče či jiné laskominy podpořili dobrou věc, 
také děkujeme za finanční příspěvek manže-
lům Grunerovým a studentkám maturujícím 
roku 2012 - Martině Grunerové, Kateřině 
Vlčkové a Evě Vodochodské. A ještě jednou 
samozřejmě všem studentkám oktávy, které 
upekly již zmíněné sladkosti.                 (mk)
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V sobotu 29. srpna Křinice oslavovaly 760 
let od založení obce. Součástí oslav byly také 
Křinické dožínky.

Oslavy začaly ve 13 hodin průvodem ob-
čanů  a spolků od křižovatky. 

Ani letos nechyběla ukázka jak historic-
kých, tak i současných zemědělských strojů. 

Po příchodu účastníků na hřiště TJ Sokol 
přivítala hosty starostka obce – paní Libuše 
Rosová.  Ta přítomným řekla:

„Vážení občané, vážení hosté, vítám Vás 
zde na oslavách 760 let od založení obce Kři-
nice spojené s našimi Křinickými dožínkami, 
které se již konají po čtvrté.

Vítám mezi námi našeho váženého kněze 
Broumovské farnosti – pana Martina Lanži-
ho, naše hosty z Polska včele s burmistrem 
Gminy Radków – panem Janem Bednar-
czikem, starostu hasičů  z naší partnerské 
obce Ratno Dolne Stanislawa Pazderku. 
Dále vítám zemědělce, kteří u nás hospodaří  
a podílejí se na této akci jak svými stroji, tak 
peněžními dary. Děkuji všem, kteří zapůjčili 
staré i nové zemědělské stroje na náš dožín-
kový průvod.

Sešli jsme se dnes při slavnostní příleži-
tosti  - 760 let od založení obce a také ukonče-
ní žní v obci Křinice.

Tak jako většina příhraničních obcí ve 
východních Čechách, vzniky i Křinice ve 13. 
století (4. 9. 1255) kolonizací lesní půdy ze-
jména německými osadníky.

Převážně zemědělský charakter obce je 
patrný na většině stavení v obci – rozsáhlých 
statků s charakteristickou empírovou archi-
tekturou z první poloviny 19. století. V době 
největšího rozmachu žilo v obci 1354 obyva-
tel, nyní zde žije 428 obyvatel. Velká zlom ve 
vývoji obce znamenala  druhá světová válka, 
následné vysídlené většiny německého oby-
vatelstva a postupné osídlování občany české 
národnosti z vnitrozemí. 

Původní zemědělská obec měla v roce 
1945 na 79 usedlostí, z toho bylo 44 větších 
sedláků.  Nyní půdu v katastru  naší obce ob-
hospodařují vlastníci  pozemků,  i když zde 
nežijí, nebo nájemci.

Křinice  jsou malou obcí s bohatým kul-
turním a společenským životem, který tu 
vždy byl a doufám, že i nadále bude.

V budově obecního domu (v bývalé ško-
le) je uspořádána výstava starých fotogra-
fií,  prodejní výstava obrazů z plenérů, které  
v této budově probíhají, letos již třetím ro-
kem. Dále jsou také ke koupi nové obecní 
kalendáře. Na tvorbě kalendáře se zejména 
podílela paní Věra Kopecká.

V tomto areálu najdete ruční práce naše-
ho kroužku žen a bohaté občerstvení s pří-
jemnými cenami.

V doprovodném programu na tomto hři-
šti  můžete shlédnout děti z tanečního krouž-
ku Ulity, jsou připraveny i různé soutěže pro 
děti, ukázky práce sokolníků pod vedením 
pana Zvolánka, je zde i jezdecký spolek z Bo-
žanova a další atrakce.

K poslechu nám zahraje pan Petr Cirkl, 
který nás bude provázet celým odpolednem  
a vystřídá ho také country skupina z Police n. 
Met. – KO5

Ještě jednou děkuji všem, kteří se podíleli 
na přípravě této akce a také děkuji všem, kteří 
sem dnes přišli.“  

Broumovský farář P. Martin Lanži poté 
požehnal dožínkovému věnci a dožínkovým 
pecnům chleba z nové úrody a pozdravil 
všechny návštěvníky slavnosti.  

Poté následovala zdravice hostů z Polska. 
Pak už nic nebránilo tomu, aby začal připra-
vený kulturní program.

Křinice oslavovaly 760 let od  
založení obce, ale také dožínky

Velkou pozornost návštěvníci slavnosti 
věnovali vystoupení dětí z tanečního klubu 
Broumov při DDM Ulita. Soubor mladých ta-
nečníků úspěšně vede pan Michal Ticháček. 

Milé bylo i vystoupení country skupiny 
Kamarádi osady 5 z Police nad Metují. Ná-
vštěvníci si nejen poslechli jejich písničky, ale 
někteří si také zatančili.

Velký úspěch měla soutěž o pojídání vel-
kého dožínkového koláče. Do soutěže, která 
byla původně připravena pro děti, se zapojili 
nakonec i dospělí. 

Na závěr byla také vyhodnocena soutěž  
o nejlepší dožínkový koláč z Křinic. Diplom  
a odměnu si nakonec odnesla paní Marie 
Vaňková.

 O návštěvníky bylo postaráno po všech 
stránkách, nechybělo dobré jídlo a pití. Každý 
určitě našel, co hledal.

Poděkování za uskutečnění této akce pat-
ří přede vedení obce, zastupitelům obce, spol-
kům a organizacím, ale také všem těm, kteří 
jim s pořádáním a přípravou pomáhali. 

Petr Cirkl
foto Vít Středa
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 22. září se uskutečnilo převzetí cyklostez-
ky Vižňov – Nowe Siodlo (PL). Slavnostního 
otevření se zúčastnila  starostka Meziměstí – 
Mgr. Eva Mücková, místostarosta Meziměstí 
– Bc. Pavel. Hečko, starosta polského příhra-
ničního městečka Mieroszów - Marcin Rac-
zynski a další hosté z Broumovska a Polska. 
Po slavnostním otevření cyklostezky následo-
valo vyhodnocení tohoto společného projektu 
v centru Walzel v Meziměstí.

Přítomné na obnovené cyklostezce při-
vítal místostarosta Meziměstí. Připomněl, 
že musel být opraven původní nevyhovující 
štěrkový povrch cyklostezky a nakonec se po-
dařilo prosadit, že cyklostezka bude asfaltová. 
Akce byla uskutečněna na základě projektu 
„Rozvoj turistické a rekreační infrastruktury 
příhraniční oblasti Broumovska a Mieros-
zowska“ – 4. etapa.

Poté k tomuto projektu řekla několik in-
formací starostka Meziměstí  Eva Mücková. 
Připomněla, že výstavba  cyklostezky prošla 
hektickým vývojem. Někteří z přítomných se 
již jednou sešli při otevírání stezky Vižňov - 
Starostín vloni 16. prosince, takže  touto ma-
lou slavností po 265 dnech  končí období, kdy 
výstavba cyklostezky čelila velké kritice a kdy 
jí nebylo možné bez problémů užívat.

Dále přivítala všechny, kdo se na přípravě 
a realizaci výstavby stezky podíleli -  zástup-
ce RDA  pana Štefka, také zástupce Eurovie 
- pana Bednáře a pana Špigu, zástupce kra-
je  paní Tomkovou, zástupce  polské strany  
v čele s panem starostou Mieroszówa a panem 
Sebastianem, který měl na starosti dotace. 
Přivítala i pana Hronovského, který všechno 
naplánoval. Uvítala také všechny zastupitele 
města a starostku obce Křinice paní Rosovou. 

Slavnostní převzetí opravené cyklostezky 
Vižňov – Nowe Siodlo

Ostatní starostové z okolí se pro nemoc omlu-
vili. 

Paní starostka vyslovila přání scházet se 
v  krásném prostředí na česko-polském po-
hraničí i při dalších příležitostech, jako na pří-
klad při otevření další, páté etapy cyklostezky 
od koupaliště na Starostín, nebo při obnově 
komunikací, případně při dokončování dal-
ších akcí, třeba zázemí u hřiště, nebo zázemí  
u koupaliště. 

Slova se také ujal starosta Mieroszówa – 
pan Mircin Raczynski:

„Paní starosta řekla skoro všechno. Jsem 
rád, že se tento projekt uskutečnil v rámci na-
šeho společného pohraničí. Můžeme se těšit 
z toho, co již bylo uděláno. Mimo jiné byla na 
polské straně postavena vyhlídková věž, byla 
vybudována bike-aréna, ale také část pol-
ských cyklostezek. Moc děkuji za pozvání na 
tuto akci a děkujeme za spolupráci“. 

Ke stávajícím a novým projektům se poté 
hovořilo v salónku Centra Walzel.  Byl připo-
menut vstup do programu Region Glacensis, 
prohloubení spolupráce s Polskem a další 
akce k rozvoji cestovního ruchu v této oblasti. 
Byla také připomenuta situace před zaháje-
ním přestavby koupaliště, když se v Olomouci 
rozhodlo, že tento projekt nepodpoří. Mezi-
městí neodradily překážky, které se v průběhu 
realizace projektů objevily, a vše dotáhlo do 
konce. 

Na závěr jednání v salónku Centra Walzel 
byl promítnut krátký film o městu Mieroszów. 
Film je natočen v polské i české verzi a jedna 
jeho kopie bude k dispozici na Městském úřa-
du v Meziměstí. 

Je potěšující, že se česko-polská spoluprá-
ce v Meziměstí daří a že jsou v tomto městě 
vidět výsledky tohoto snažení. Za to celému 
vedení města a občanům patří dík.

Petr Cirkl 

Spokojenost 
důchodců  

v Meziměstí  
se svým klubem, 

městským úřadem 
a hasiči stoupá

Ve středu 16. září se meziměstští senioři 
zúčastnili dalšího zájezdu, který pro ně uspo-
řádal městský úřad v rámci projektu „Pod 
jednou střechou“.  Zcela zaplněný autobus 
(51 míst) se tentokráte vydal do Polského 
Krzesowa a tamního vyhlášeného barokní-
ho kláštera s basilikou Panny Marie a dalším 
kostelem sv. Josefa. Organizátorům zájezdu 
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Farmářská slavnost ve Vernéřovicích 
přilákala stovky návštěvníků

Farmářská slavnost, která se konala na Ekofarmě Bošina ve Vernéřovicích, přilákala ná-
vštěvníky nejen z Broumovska, ale i z Moravy. Samozřejmostí byl prodej bio vyzrálého hovězí-
ho a vepřového masa a uzenin. Zakoupit bylo možné i ovčí sýry a jogurty z farmy Menčíkových, 
med z Ekofarmy Vlkovi a marmelády od Lenky Wimmerové. Manželé Bošinovi představili ve-
řejnosti nově vybudovanou dětskou farmu. Farma je vytvořena tak, aby děti zapojily všechny 
smysly. To znamená, že si mohou hospodářská zvířata prohlédnout, pohladit, poslechnout, 
očichat a v neposlední řadě ochutnat farmářské výrobky. Kromě slepic, kachen, hus, bažantů, 
krocanů a dalších mají v dětské farmě i líheň kuřátek či ojedinělý chov prasat plemene Manga-
lica. Při slavnostech nechyběl bohatý doprovodný program jako např. stříhání ovcí, poznávání 
zemědělských plodin, střelba ze vzduchovky, malování na obličej, ukázky práce s honáckým 
bičem, model dálkově ovládaného traktoru vozil děti a nejoblíbenější atrakcí byl bezpochyby 
rodeo býk, který nezůstal bez povšimnutí ani u dospělých, kteří soutěžili o farmářské produk-
ty. O hudební poslech se postarali Kamarádi z osady 5.

Farmu můžete navštívit celoročně. Pro mateřské a základní školy je možné domluvit zážit-
kové vyučování. Prodej z farmy je zajištěn v pondělí, čtvrtek a pátek v době od 8:00 do 16:00. 
Zakoupit můžete drůbež (husy, kachny, kuřata), vyzrálé bio hovězí a vepřové maso a uzeniny.

Manželé Bošinovi děkují dobrovolníkům, kteří se na akci podíleli, a všem návštěvníkům, 
kteří strávili odpoledne na farmě.

z MěÚ Meziměstí, paní starostce a panu mís-
tostarostovi se podařilo sehnat pro komfort 
důchodců i průvodce, kteří se snažili podat 
výklad v češtině. Důchodci v rozhovorech 
mezi sebou pochopitelně porovnávali tento 
klášter s broumovským. Nezapomínali ale 
na to, že broumovský klášter teprve vstává 
z mrtvých, opraveno je pouze zatím asi 20% 
a je daleko rozsáhlejší. Klášter v Krzesowie 
je již opraven. Účastníci zájezdu zhlédli oba 
kostely a mausoleum. Klášter je dosud funkč-
ní a obývají jej také řádové sestry. V klášterní 
restauraci zvané Stará vozovna se všichni po-
silnili chutným obědem.

Následoval přejezd autobusem do měs-
ta Kowary. Zde si všichni prohlédli další 
raritu, která se hned tak někde nevidí. Park 
miniatur. Nádherně udržovaná zahrada  
a v ní mezi stromky a květinami modely sku-
tečných zámků, klášterů a kostelů, dokonce 
i model vrcholu Sněžky se stavbami na ní. 
Byl zde i model právě zhlédnutého kláštera  
v Krzesowie. Na fotografiích zde hojně poři-
zovaných nerozeznáte tento model od skuteč-
né stavby. A co víc. Z modelu této stavby sly-
šíte hrát varhany skladbu Johana Sebastiána 
Bacha: Fuga Tokáta D-mol.

Cestou zpět se zájezd zastavil na chvilku  
v Mieroszówie  V obchodě Biedronka si zá-
jemci nakoupili něco polského zboží.

Spokojenost byla značná. Rovněž s mi-
nulým zájezdem do zámku Kziaz a také bo-
tanické zahrady. Cesty probíhaly v družné 
zábavě seniorů, kteří se rádi společně pobaví. 
Doma si většinou mohou povídat pouze spo-
lu, ovšem, pokud jsou dva. Jak zůstane pouze 
jeden, je to ještě smutnější. Proto jsou také ve-
lice rádi, že došlo na rekonstrukci hasičárny, 
v jejímž sálku se senioři 1x za měsíc scházejí. 
Byla zde již zima a průvan. Po rekonstrukci, 
zateplení budovy a výměně oken je situace 
zcela jiná. Dokonce hasiči, tedy jmenovitě 
pan Špicr, se zavázal, že sejme ze seniorů 
práci s obsluhou na jejich setkáních. Obsluhu  
a nákup potravin provede sám a případný zisk 
předá pokladní důchodců do kasy, aby mohl 
sloužit k dalším nákupům. Takový přístup je 
nutno ocenit a senioři si jej velice považují.

Na závěr tedy nutno poděkovat jak Měs-
tu, tak i hasičům .  Senioři totiž dovedou oce-
nit jakoukoliv pomoc. Závěr života není až 
tak radostný, jak si člověk, třeba ve středním 
věku, představuje.  A když někdo pomůže as-
poň na chvilku zapomenout na starosti, bo-
lesti a jiná strádání, ani snad někdy neví, kolik 
radosti způsobil.

Antonín Kohl
 foto Jan Souček
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Zdárně ukončená rekonstrukce domu, 
nové logo v nových barvách, více jak šedesát 
možností pro děti, mládež i dospělé jak smy-
sluplně prožít svůj volný čas, tak jsme v Ulitě 
letos zahájili nový školní rok.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Konec září znamenal pro Ulitu ukončení 

všech stavebních prací, které téměř tři roky 
provázely denně naši činnost. Patří se po-
děkovat všem, kteří se zasloužili o proměnu 
našeho historicky cenného domu, k jehož pů-
vodní podobě se dům nyní vrátil. Rekonstruk-
cí se proměnil nejen vnější vzhled domu, ale,  
a to především, přibyly nové prostory, které 
pomohou rozšířit funkčnost Ulity. Byl vybu-
dován bezbariérový vstup a nové sociální za-
řízení, dům má i nové izolace, okna  a i novou 
střechu. 

Těšíme se na možnost  uvítat všechny zá-
jemce o prohlídku  na Dni otevřených dveří, 
který připravujeme v rámci listopadové Sva-
tomartinské slavnosti.

Kromě našich pravidelných činností  
v kroužcích, v Klubu maminek s dětmi v Ulitě 
i v Centru pro rodinu, jejichž nabídku můžete 
najít na www.ulita.org nebo přímo u nás v Uli-
tě, zahájil opět po prázdninách svoji činnost 
také klub ROK. Zájemce ve věku od 12 do 20 
let  čekají  novinky v programu i v  činnosti.  
Navštívit nás v klubu můžete každý pátek od 
16.00 do 19.00  a každou sobotu od 14.00 do 
19.00 hodin.

OHLÉDNUTÍ ZA LÉTEM
PRÁZDNINOVÉ KLUBY

Každoročně pro školní děti připravujeme 
bohatý letní program v našich klubech. Letos 
jsme nabídku šesti  týdenních klubů rozšířili 
o jeden příměstský tábor. Všechny kluby byly 
hojně navštěvovány a děti prožily prázdniny 
vskutku letně. 

ČINNOST KLUBU PRO RODIČE  
S DĚTMI O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH

Klub pro rodiče s dětmi, který DDM Ulita 
provozuje v Centru pro rodinu v Lidické ulici, 
fungoval i o prázdninách. Probíhal běžný pro-
voz klubu, kde maminky s dětmi vyrábí, cvičí 
nebo například tančí. Mimo tyto běžné kluby 
jsme pro maminky s dětmi připravili výlet do 
Ameriky v Křinicích u Broumova. Výlet už má 
několikaletou tradici. Letos se šlo i přes počá-
teční nepřízeň počasí v hojném počtu třiceti 
lidí. Na místě se opékaly buřty, maminky si 
daly kávičku a děti si spokojeně pohrály.

Další akcí v letních měsících byla návštěva 
paní Kateřiny, masérky z Brna, která nás nau-

čila aktivačnímu dotekovému 
cvičení pro děti. Masáže byly 
provázeny motivačními ob-
rázky. Maminky masírovaly 
děti a poté také děti maminky. 
Děti na závěr obdržely masér-
ské certifikáty. Ale to nebylo 
vše, dále nám paní Katka 
přivezla ukázat spoustu krás-
ných oblázků vyzdobených 
technikou zvanou „decoupage“. Maminky si 
nakonec samy vyzdobily svůj oblázek ubrous-
kovou technikou na památku.

Jedno dopoledne nás navštívila maminka 
„profesionální pěstounka“, měli jsme mož-
nost  se o tomto, dá se říci „zaměstnání“,  
mnoho dozvědět. Otázek bylo hodně, ale jen 
do té míry, aby nebyla ohrožena anonymita 
svěřeného dítěte. Toto setkání a povídání bylo 
velice zajímavé.

POZVÁNKY Z ULITY

Srdečně zveme všechny malé i velké na 
naše nejbližší akce pro veřejnost:

Děti zveme na Drakiádu a klubové pro-
gramy o podzimních prázdninách, starší  
a dospělé pak na akce v Galerii Ulity v budově 
klubu ROK:

V sobotu 4.10. 2015 prolétnou Rájem dra-
ci na DRAKIÁDĚ. Od 14.00 můžete své dračí 
závodníky přihlásit do soutěže anebo si přijít  
s námi jen tak podzimně zalétat. Platit na 
místě se bude startovné a v případě příznivé-
ho počasí si budete moci opéct vlastní buřtík 
nebo si zakoupit drobné sladké občerstvení   
a teplý nápoj.

V pátek 9.10. začíná v 18.00  vernisá-
ží  VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ JARMILY 
ŠENKOVÉ,  a to v naší Galerii Ulity v budově 

DDM ULITA BROUMOV 
zahájila školní rok v novém

klubu ROK na Masarykově třídě 249.  Vstup-
né je dobrovolné.

V sobotu 10.10. zveme zájemce o filmy  
z produkce festivalu JEDEN SVĚT na veřej-
né promítání filmu  DUCHOVÉ MOŘE od 
18.00 taktéž v Galerii Ulity v budově klubu 
ROK. Vstupné není, nebo bude zcela dobro-
volné.

Ve středu 14.10.  v 18.00 opět  v prostorách 
Galerie Ulity začíná cyklus pravidelných MU-
ZIKOTERAPEUTICKÝCH SETKÁNÍ 
A RELAXACÍ při tónech tibetských misek  
s panem WALTREM ERBEREM.  Pro 
nově příchozí i známé zájemce jen připomíná-
me, že je potřeba si s sebou vzít vlastní rela-
xační podložku a přikrývku. Vstupné je 40 Kč.

Ve čtvrtek 29. a v pátek 30.10. v rámci 
podzimních prázdnin v Ulitě chystáme pří-
pravu podzimního oběda  a výlet do okolí. Na 
obě akce je nutné se předem v Ulitě přihlásit.

Těšíme se na setkání s Vámi.
DDM  Ulita – místo pro Váš volný čas
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Ze života broumovských škol

Zprávičky z Masarykovy 
školičky

Ohlédnutí za loňským školním rokem

- Páté třídy se v červnu vydaly na exkurzi do čističky odpadních vod. Děti zajímal 
celý náročný proces čištění odpadních vod. Zaměstnanci čističky jim poskytli podrob-
ný výklad o přítoku znečištěné vody z města, biologickém čištění vody ve velkých ná-
držích a následném vypuštění čisté  vody do Stěnavy.

- Na konci školního roku se pod drobnohledem páťáků ocitl také psí útulek, kam 
dorazili vybaveni vhodnými dárečky pro psí kamarády (piškoty,tvaroh,psí pamlsky). 
Spolu s milou průvodkyni paní Janou Slovákovou si vše prohlédli. Vyslechli příběhy 
umístěných psů a ty se pak staly námětem pro diskusi ve třídě. Žáci se zamýšleli nad 
nutností ochrany zvířat a také nad možnostmi využívat zvířata k terapeutickým úče-
lům.

 
Nový školní rok se rozběhl od 1. září

- Do nově opravené školy zalité sluncem přicházeli žáci starších ročníků i 36 no-
vých  prvňáčků. Ti byli většinou doprovázeni svými rodiči a příbuznými. Prvňáčky  
v jejich třídách přivítaly jejich třídní učitelky Irena Krejčová a Hedvika Pešoutová. Po-
zdravit a přivítat ve škole je přišel zástupce města místostarosta Kamil Slezák. Dětem 
popřál hodně úspěchů a předal jim sladkou medaili, protože již první den zvládly úko-
ly, které na ně čekaly. Všichni našli svoje jméno na tabuli, pěkně namalovali sluníčko 
a naučili se básničku.

 
-  Žáci čtvrtých tříd se od začátku září připravovali na svoji první jízdu na doprav-

ním hřišti v Náchodě – Bělovsi. Jejich příprava byla úspěšná a teorii i praxi zvládli na 
výbornou. Doufáme, že se jim bude dařit i příště, kdy budou získávat průkaz cyklisty.  

Za 1. stupeň Masarykovy ZŠ K. Golová, H. Sekelská

Září na ZŠ 
Kladská  

Měsíc září začal pro naše děti vesele. Do 
školy nastoupily všechny s nadšením. Čekali 
na ně nejenom učitelé, ale i mnoho nových 
akcí. 

V rámci dopravní výchovy  uskutečníme 
exkurzi na dopravní hřiště v Náchodě. Tato 
akce bude  realizací grantu ,,Jízda nás baví“. 
Žáci si opět vyzkouší jízdu nejenom na kolech, 
ale i na koloběžkách a kolečkových bruslích. 

 Žáci speciální třídy navštívili oboru  
v Martínkovicích. Zvířata nakrmili  a prohléd-
li si je opravdu zblízka. Tato exkurze se všem 
líbila. 

 Na tento měsíc  plánujeme projektový 
den :,,Toulky podzimní přírodou“. Žáci si for-
mou procházek v přírodě rozšíří svoje znalosti 
z přírodopisu, environmentální výchovy a vý-
chovy k občanství. 

V zářijových a  říjnových dnech se žáci  
v rámci pracovního vyučování zapojí také do 
tvoření podzimních věnců i aranžmá.  

 Vedení školy 

První třídy
Po letních prázdninách se vrátil život  

i do broumovských základních škol a v úte-
rý 1. září 2015 začal nový školní rok. Tento 
den byl velkým dnem zejména pro prvňáč-
ky.  Na Masarykově základní škole, Brou-
mov, Komenského 312, okres Náchod jsme 
přivítali 41 prvňáčků, na odloučeném pra-
covišti v Broumově – Olivětíně 4 prvňáčky   
a na Základní škole Hradební, Broumov 53 
prvňáčků. 

Prvňáčky na Základní škole Hradební, 
Broumov přivítal starosta města Broumova 
Ing. Jaroslav Bitnar. Na Masarykově základ-
ní škole, Broumov popřál prvňáčkům úspěš-
ný školní rok a hodně trpělivosti při výuce 
místostarosta města Broumova pan Kamil 
Slezák. Město Broumov věnovalo dětem čo-
koládové medaile a třídním učitelkám kvě-
tiny. Královéhradecký kraj i letos obdaroval 
prvňáčky bezpečnostními kufříky s výbavou 
nejen do školy. 

Přejeme všem školákům mnoho školních 
úspěchů a rodičům i učitelům šťastné a pilné 
žáky. 

Ing. Gabriela Vytlačilová,   
       Městský úřad Broumov, 

odbor finanční a školství
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Nejlepší studenti 
kraje: 

Klára Ištoková 
- Gymnázium 

Broumov
Setkání vítězů krajských kol předměto-

vých soutěží a jejich organizátorů  s předsta-
viteli Královéhradeckého kraje je každoroč-
ním vyvrcholením  soutěží. Mezi oceněným 
studenty byla  i oktavánka Klára Ištoková, 
vítězka Krajského kola Olympiády v českém 
jazyku a 7.  v Ústředním kole. 

Blahopřejeme.      (mk)

Odešel 
Zdeněk Košťál
Ve věku 67 let zemřel dlouholetý 

člen pedagogického sboru a také zá-
stupce ředitele školy, obávaný češtinář 
a dějepisec, PhDr. Zdeněk Košťál. 

Zdeněk Košťál působil na broumov-
ském gymnáziu  v letech 1973 - 1992.  

Vedení školy

Máme titul 
mistra světa!
 
Na Mistrovství světa v mažoretkovém 

sportu v Náchodě vybojovala titul mistra 
světa studentka 3. ročníku broumovského 
gymnázia Renata Faltová. Blahopřejeme k 
vynikajícímu sportovnímu výsledku.  (mk)

Štěpán Chládek 
z kvarty 

v Parlamentu ČR
Vernisáž výstavy „Úryvky ze student-

ských prací“ se uskutečnila v pondělí 14. září 
v předsálí jednacího sálu Poslanecké sněmov-
ny ČR.. Jsou zde vystaveny úryvky nejlepších 
prací vyhodnocených v rámci Literární sou-
těže O nejlepší studentskou esej. Soutěž byla 
vyhlášena pod záštitou předsedy Poslanecké 
sněmovny ČR Jana Hamáčka na konci loňské-
ho roku a byla určena pro studenty středních 
škol jako připomenutí listopadových událostí 
z roku 1989. Před účastníky vernisáže, kteří 
měli možnost prohlédnout si jednací sál Po-
slanecké sněmovny, vystoupil s projevem 
předseda této komory Parlamentu ČR Jan 
Hamáček. Soutěže se účastnilo 110 účastníků 
z celé ČR., témata se týkala  např. možnosti 
větší účasti občanů na státní moc.           mk

Jirko, děkujeme. 
Po 22 letech odešel z broumov-

ského gymnázia  Jiří Mohelník, učitel 
českého a ruského jazyka. Jirka pro 
mě vždy bude ztělesněním slušnosti, 
vlídnosti a lidské pohody.

P.S. Dovoluji si použít kresbu 
Michala Hnyka, našeho absolventa  
a od září nového kolegy - učitele mate-
matiky  a fyziky.

Milan Kulhánek
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Z broumovského kláštera

Trhy a burčák přilákaly do kláštera několik 
stovek návštěvníků

Tradiční zářijové trhy zakotvily v sobotu 12. září v broumovském klášteře. Čtyřiadvacet 
stánkařů a řemeslníků nabízelo své produkty návštěvníkům již od půl deváté ráno.  „Zavítali  
k nám převážně prodejci, na které jsou návštěvníci už zvyklí. Jako obvykle se prodával nejen tr-
delník, palačinky, sýry, šperky nebo sirupy, ale už i podzimní sortiment a dekorace. Návštěvnost 
byla tentokrát o něco slabší než obvykle, ale několik stovek návštěvníků si k nám cestu našlo,“ 
sdělila Marcela Školníková z pořádající Agentury pro rozvoj Broumovska. 

Po třinácté hodině na trhy navázalo tradiční „Burčákobraní“. Ochutnávku osmi různých 
vzorků červeného i bílého burčáku od moravských vinařů doprovázela po celé odpoledne cim-
bálová muzika Konopjan.

V klášteře začne 
již pátý ročník 

Univerzity 
třetího věku 

Ve čtvrtek 15. října se sál broumovského 
kláštera Kreslírna opět otevře pro všechny, 
kteří se chtějí dále vzdělávat a dozvědět se 
něco nového. Zahájen tady bude již pátý roč-
ník Univerzity třetího věku, na jejíž organi-
zaci spolupracuje Univerzita Hradec Králové  
a Agentura pro rozvoj Broumovska. Místa 
jsou ještě volná.

Přednášky se konají ve dvou semestrech 
– v zimním, od října do ledna, a v letním, od 
února do května, kdy se na poslední hodině 
tradičně předává závěrečné osvědčení. „Oba 
semestry letošního ročníku jsou zaměřené na 
poznávání cizích zemí a nesou název SVĚT JE 
PŘECE TAK BLÍZKO. Do Broumova zavítají 
přednášející, kteří v konkrétní zemi nějaký čas 
žili a poznali tak nejen její přírodní krásy, ale 
i každodenní život,“ řekla Dana Černotová ze 
spolupořádající Agentury. A na které země se 
mohou posluchači těšit? Na Jižní Koreu, Fin-
sko, Subsaharskou Afriku, Latinskou Ameri-
ku a další zajímavé lokality. 

Zimní semestr: Svět je přece tak blízko I
1. Pod 38. rovnoběžkou: Jižní Korea – 

země tradic a budoucnosti
15. 10. 2015, 13:00, doc. Mgr. Libuše 

Heczková, Ph.D.  
2. Spojené státy očima Středoevropana: 

země, společnost, kultura
19. 11. 2015, 13:00, Mgr. Jiří Hutečka, 
3. Země tisíců jezer: Finsko mezi světlem 

a tmou
17. 12. 2015, 13:00, Mgr. Markéta Musi-

lová
4. S krasobruslením kolem světa
14. 1. 2016, 13:00, PhDr. Věra Tauchma-

nová, M.A.
Letní semestr: Svět je přece tak blízko II
1. (R)evoluce v Latinské Americe
18. 2. 2016, 13:00, Mgr. et Mgr. Pavlína 

Springerová, Ph.D.
2. S Organizací pro bezpečnost a spolu-

práci v Evropě (OBSE) po zemích východní 
Evropy a Balkánu

17. 3. 2016, 13:00, Mgr. Pavla Dočekalo-
vá, Ph.D.

3. „Hic sunt leones?“ Subsaharská Afrika 
očima českého afrikanisty

21. 4. 2016, 13:00, Mgr. Jan Prouza
4. Rok v zemi vycházející velmoci Dálné-

ho východu
19. 5. 2016, 13:00, Mgr. Stanislav Myšič-

ka, Ph.D.
Zájemci, kteří by se chtěli ještě přihlásit na 
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Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska 
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Klášter v Broumově 
soutěží o titul 

Stavba roku 2015
Revitalizovaný broumovský klášter se 

probojoval do finále soutěže Stavba roku 
2015, a to díky loňskému projektu Vzděláva-
cí a kulturní centrum Broumov – revitaliza-
ce kláštera.  O titul se uchází dalších čtrnáct 
staveb z celé České republiky. Výsledky budou 
vyhlášeny 13. října - vybrány budou stavby, 
které získají 1. – 5. místo. Hlasovat může  
i veřejnost, a to na webu: www.stavbaroku.cz.

Opravenou benediktinskou památku do 
soutěže přihlásil zhotovitel stavby Hochtief 
CZ. Výběr patnácti nominovaných byl ozná-
men v sídle Nadace pro rozvoj architektury  
a stavitelství ve čtvrtek 10. září.  Do letošního 
ročníku soutěže se přihlásilo celkem 68 sta-
veb.

„Oceněním revitalizace kláštera v Brou-
mově je již účast v této soutěži vyhlašované 
Nadací pro rozvoj architektury a stavitelství  
a jejími partnery. Soutěže se účastní stavby 
různého charakteru – dopravní, školy, památ-
ky, soukromé obytné stavby včetně rodinných 
vil, veřejná prostranství, průmyslové a admi-
nistrativní budovy. Proto již výběr kláštera 
v Broumově mezi patnáct nominovaných je 
jednoznačným úspěchem. Zvlášť ve srovnání 
třeba s Novým divadlem v Plzni, kterému se 
postoupit nepodařilo, přestože stavba nové di-
vadelní scény je v České republice výjimečnou 
akcí,” uvedla Libuše Růčková, koordinátorka 
projektu revitalizace broumovského kláštera. 

oba nebo i jednotlivé semestry, si mohou vy-
žádat elektronickou přihlášku na adrese dana.
cernotova@broumovsko.cz nebo se mohou 
registrovat osobně v kanceláři Agentury pro 
rozvoj Broumovska na adrese Klášterní 1.

Broumovské diskuse 
nabídnou setkání a 
debaty se zajímavý-

mi osobnostmi
Ve dnech 2. - 3. listopadu 2015 se v Kres-

lírně broumovského kláštera uskuteční 2. 
ročník Broumovských diskusí, tentokrát na 
téma: „Mír. Jaké jsou předpoklady mírového 
soužití? Aneb od sousedského soužití k válče-
ní národů...“. Dvoudenní setkání zajímavých 
osobností politického, církevního i vědeckého 
života chce připomenout 70. výročí konce 2. 
světové války. Svou účast již potvrdili nebo 
předběžně přislíbili: profesor Jan Sokol, geo-
log a klimatolog Václav Cílek, kazatel Rosti-
slav Staněk, diplomat Petr Tůma a další…

Tentokrát si na konferenci chceme klást 
například i takové otázky: Je mírové soužití 
v zemích EU trvale zajištěno? Jak bychom se 
měli chovat, abychom žili v míru? Můžeme žít 
v míru a konsensu vždy a se všemi? Na čem je 
postavené mírové soužití? Existují globální 
univerzální hodnoty, je možné dosáhnout svě-
tového míru? Lze bránit mír zbraněmi? 

1. Panel - Mír v Evropě a ve světě I. - 2. 
11. 2015 od 13,30 do 17,30 hodin

2. Panel - Mír v Evropě a ve světě II. - 3. 
11. 2015 od 9,00 do 12,30 hodin

3. Panel - Jsme dobří sousedé (tedy ži-
jeme spolu, vnímáme se, věříme si) aneb Jak 
se potýkáme se šrámy, které způsobila válka 
(sudetská diskuse) - 3. 11. 2015 od 14,00 do 
16,00 hodin

Broumovské diskuse jsou přístupné širo-
ké veřejnosti. Zájemci se mohou registrovat 

na emailu: dana.cernotova@broumovsko.cz. 
Poplatek bude upřesněn na plakátech a webu 
www.klasterbroumov.cz. 

Nevšední Land 
Artový seminář v 
klášterní zahradě
O víkendu 5. - 6. září 2015 se v klášterní 

zahradě uskutečnil tvůrčí seminář Land art 
and Stone balancing. Land artové technice, 
která se věnuje citlivému prolnutí místa, pří-
rody a umění, se pod dohledem odborných 
lektorů věnovala desítka účastníků nejen  
z ČR. „Všichni, kteří prošli tímto nevšedním  
a kreativním seminářem, získali spoustu in-
spirace z historie Land Artu a poté se mohli 
realizovat při workshopu plném tvůrčího 
umění. Naučili se postavit kamenný oblouk, 
ovládnout svůj vnitřní neklid při stone balan-
cingu či vyzkoušet samostatnou neřízenou 
aktivitu podporující vlastní fantazii. Obdivné 
pohledy kolemjdoucích umocňovaly již tak 
velmi silnou emotivní strukturu celého semi-
náře,“ zhodnotila víkend Martina Junková  
z pořádajícího Vzdělávacího a kulturního cen-
tra Klášter Broumov. 



Okénko 
broumovských 

žen
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Informace o akcích, které 
se konaly nebo se budou konat 
pro ženy a veřejnost v našem 
městě.

Na měsíc říjen připravujeme:

Ve středu 7. října 2015 pořádáme ve 
spolupráci s a.s. Veba

Besedu s oděvní výtvarnicí 
Ludmilou Konvalinkovou

V pátek 9. října 2015 vás zveme na

podzimní dýňový svátek

Ve středu 21. října 2015 pořádáme 
další ze série
léčebných zájezdů do sol-
ných lázní v Kudowě Zdroji  
v Polsku.
Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyklých 

stanovišť, cena zájezdu je 150,- Kč.
(Obsahuje dopravu a vstupenku do sol-

ných lázní) a 100,- Kč (pro ty, kteří navštíví 
pouze město nebo tržnici).

Možnost procházky po lázních, posezení 
v cukrárně, návštěva tržnice.

Na začátek měsíce listopadu připravuje-
me:

V úterý 3. listopadu 2015 
vzpomínkovou akci k vý-
ročí narození spisovatelky 
Marie Stryjové. 
Setkání u rodinné robky v 15 hodin.

Povedlo se!
Ve čtvrtek 17. září 2015 bylo nádherné 

počasí a výbor ČSŽ Broumov uspořádal již 
tradiční

POSEZENÍ VENKU s obyvateli Domova 
důchodců a pečovatelského domu.

Společně jsme si popovídali, zazpívali  
a opekli něco dobrého.

Sluníčko, které nás všechny pěkně hřálo 
přispělo k dobré náladě a pohodě.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov  
a o pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

V hotelovém resortu akciové společnos-
ti Veba v Broumově bylo v pátek slavnostně 
otevřeno nové Wellness centrum, které archi-
tektonicky navazuje na stávající Kongresové 
centrum. Komfortní bazénová hala nabíd-
ne plaveckou výuku až pro 500 dětí z celého 
Broumovska. Bazén je také určen pro hote-
lové hosty a současné a bývalé zaměstnance 
Veby.

„Je to rok a den, co jsme zde zahajovali 
provoz Kongresového centra. Za ten rok, kdy 
je v provozu, jím nějakým způsobem, buď 
jako žák, účastník valné hromady nebo dal-
ších akcí, prošlo šest tisíc lidí, což je podstat-
ně víc, než existovaly naše úvahy či ambice,“ 
uvedl při páteční slavnosti generální ředitel  
a. s. Veba Josef Novák, který měl na mysli 
školicí středisko nabízející kompletní zázemí 
pro vzdělávací a kongresové aktivity, fitness 
centrum a golfový indoor trenažér. To se nyní 
rozrostlo o krytý bazén, který dosud nemělo.

„My jsme už v minulosti vyslovili záva-
zek, že bazén chceme nabídnout k výuce pla-
vání předškolních a školních dětí. Těch žáků 
pokrytých budoucí výukou plavecké školy je 
dnes, nejenom v Broumově, ale i v okolí, 500. 
Takže, možná je to největší škola v Broumo-
vě,“ žertoval Josef Novák.

„Pro roky 2016 a 2017 nás čeká moderni-
zace hotelové vily, protože přece jenom už má 
trochu nabydleno a přebydleno. A my máme 
hodně nápadů, jak některé funkce pro hosty 
a návštěvníky doplnit. Takže to je to, na čem 
myšlenkově a projektově pracujeme,“ pro-
zradil další plány v hotelovém resortu Josef 
Novák.

„Já musím za město Broumov poděkovat 
společnosti Veba za to, že na své náklady zde 
vystavěla takový bazén, který tu dlouhodobě 

chyběl. Jistě si spousta z vás vzpomene, když 
jsme se jako malé děti chodili se školou učit 
plavat. Chodili jsme také do Veby, jen to byl 
úplně jiný bazén. A je to opět Veba, která po-
stavila nový, moderní bazén umístěný v krás-
ném prostředí. Dík patří také za to, že Veba 
umožnila již zmíněnou plaveckou výuku pro 
děti, které teď už nemusí cestovat až do Ná-
choda,“ ocenil vznik nového sportovního pro-
storu v Broumově starosta Jaroslav Bitnar.

Nové Wellness centrum má dvě samostat-
né části. První je bazénová hala s víceúčelo-
vým bazénem, druhou saunový svět. Samot-
ný bazén je dlouhý 25 metrů, široký 7,4 až  
9 metrů, hluboký 0,7 – 1,6 metrů a dělí se 
na tři části: relaxační s atrakcemi, výukovou  
a plaveckou se dvěma plaveckými drahami.  
V bazénové hale se rovněž nachází i samostat-
ný vířivý bazén.

Saunový svět tvoří suchá finská sauna, 
parní kabina a ochlazovací bazén včetně vyví-
ječe ledové tříště a ochlazovacího vědra. Širo-
kou škálu služeb dále doplňuje i nově zřízená 
masérna s nabídkou sportovních i exotických 
masáží.

Areál Wellness centra je primárně určen 
pro ubytované hotelové hosty a zaměstnance 
Veby s jejich rodinnými příslušníky. Jasnou 
volbou investora je však také umožnění dopo-
lední výuky plavání pro základní a mateřské 
školy. Za tímto účelem byla zřízena vlastní 
plavecká škola pod vedením Bc. Martiny Lib-
narové. Do parkové úpravy okolí Congress  
a Wellness centra je zakomponován také 
nový moderní tenisový kurt. 

René Herzán
Snímky z otevření Wellness centra 
přinášíme na str.  22

V hotelovém resortu Veby bylo 
otevřeno Wellness centrum. 

Umožní plaveckou výuku pro  
500 dětí z Broumovska
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V tomto čísle Broumovských novin jsem 
si dovolila otisknout dopis od nové paničky 
dvou fenek, které byly u nás v útulku. Lucince 
zemřel páníček a neměl se o ni kdo postarat, 
tak jsem se jí ujala. Vendulka byla přivázaná 
u topení, občas do ní někdo kopl, nedostáva-
la najíst - vůbec neměla jednoduchý začátek 
života. Proto zde uvádím dopis od nové pa-
ničky, mimochodem paní profesorky na vete-
rinární fakultě. Bylo mi ctí potkat tuto dámu 
a ráda se s Vámi nyní podělím o pokračování 
příběhu Lucinky a Vendulky tak, jak ho bar-
vitě popisuje sama nová majitelka.                                                       

Jana Slováková 

Milá paní Jano, 
konečně se to „nějak vyvíjí“ a holky jsou 

už „naplno doma“. Totiž, Vendulka byla po 
cestě tak unavená, že byly jen krátké chvilky, 
kdy byla vzhůru, občas něco malinko snědla,  
a v neděli si dokonce i malou chvilku hrála. 
Ale jinak to vypadalo, že trénuje na přebory ve 
spaní. Byla zabalená do deky a spala ve dne i v 
noci. Trochu jsem měla strach, ale včera jsme 
byly s nimi na veterině a viděla je obě naše 
paní doktorka. Ta nám vysvětlila, že takhle 
oslabený pejsek se nejprve musí vyspat. Pro-
hlédla je obě a zjistila, že Lucinka má čip,  
a tak dostala čip i Vendulka. To byl trochu boj, 
ale na druhý pokus jsme to zvládly všechny – 
paní doktorka ho zavést, já ji udržet a Vendul-
ka neochraptět. Jen jsem chvíli pořádně ne-
slyšela, ale to byl můj problém …. Objednaly 
jsme tu suspenzi pro Vendulku a dnes holky 
dostanou každá ke svému čipu mezinárodní 
pasy. Pro jistotu tam ale dnes zajedu sama, 
stačí, že tam zase půjdeme za tři týdny na pře-
očkování. Dohodly jsme se s paní doktorkou, 
že až Vendulka zesílí, udělají rentgen zadních 
nožiček, protože teď by to nešlo, těžko bych ji 
udržela. Navíc se paní doktorka domnívá, že 
je to všechno hodně naražené a to potřebuje 
čas a zklidnění. Toho bude mít u nás plno.

S Lucinkou je to trochu „jiná káva“. Úžas-
ná, milá temperamentní a přátelská k lidem, 
jenže ne ke kočkám. Tak musíme ji pomalu 
zvykat a kdykoliv reaguje na kočku, tak se 
ozve „Lucko, FUJ!!!!“. Jaksi nemohla pocho-
pit, že jsme měly kočky v náručí a hladily jsme 
obě najednou – Lucinku i Mourinku nebo 
Mikeše. Mourinka se dokonce na ně hned  
v neděli přišla podívat přes „demarkační 
čáru“. Mikeš to zkusil v pondělí ráno a měl 
opravdové štěstí, že Lucka spí tvrdě. Tak 
tvrdě, že neslyšela předoucího kocoura, jak 
kolem ní chodí. Ale potom, když se probrala, 
tak se docela slušně oba proběhli. Stihla jsem 
Lucce podrazit nohy a chytit ji ( ještě, že je tak 
dlouhá a mě neopustil postřeh …), jenže ten 

náš tupec kocour si dal další kolo, no, a unik-
nul na schody se štěstím. To byl ale už jen jeho 
problém, říkala jsem mu, ať k ní nechodí.

Díky Lucčině doposud přetrvávajícímu 
přesvědčení, že je kočkobijec, máme doma 
„horkou hranici“. Asi nějak podobně to vy-
padá těsně po utichnutí bojů ve válečném 
pásmu. Na schodech je zábrana ze skládací-
ho sušáku, pevně přivázaná k zábradlí a vze-
přená ještě krabicemi. Jít do patra tak nečiní 
problém kočkám, dceři také ne, ale já se ob-
čas obávám, že budu první obětí kočko-psího 
konfliktu dřív, než to stihneme vyřešit. Ale 
i to se jistě poddá, budeme je všechny krmit 
na schodech, aby si na sebe zvykali, necháme 
zábranu a za čas bude zase vše tak, jak to má 
být - zavládne klid a mír.

Dnes mám dovolenou, a tak se můžu hol-
kám věnovat. Učím je, že odcházím a přichá-
zím, že jsou samy doma. Tak zítra se uvidí. To 
musíme do práce obě a já se na ně zajedu po-
dívat tak kolem jedenácté. Jsem ráda, že Vám 
můžu napsat to, co mě už od oběda těší. Totiž 
Vendulka se (asi) konečně vyspala, začala jíst 
– byla to kapsička, trochu granulí a teď i tako-
vé pečené pamlsky pro psy, co vypadají jako 
kulatý dvoubarevný piškot. Už je na ní vidět, 
že má (konečně) zájem o okolí a venku se také 
ozvala, když vynadala sousedce, co se to jen 
dovoluje přibližovat k našemu plotu. Dou-
fám a věřím, že z nejhoršího je venku, běhá 
tady po přízemí, uši má pozorně nastražené  
a zkoumá všechno kolem ... a pozor – vyžadu-
je hlazení a váže na sebe pozornost! 

Obou se ale před chvílí dotklo, že jsem 
si dovolila jít nahoru za kočkami a je jsem 
nevzala. Kňučet umí obě opravdu hezky. Ká-
men by se ustrnul! Kočkám to zase viditelně 
dělalo dobře, že jsem u nich a že se jim věnuju. 
Obě holky se stále seznamují se zvuky z okolí 
a pohledem na toho, kdo je nablízku, si ově-
řují, jak mají reagovat. Chceme, aby si zvykly 
dobře, aby byly klidné a nepropadaly zbyteč-
né nervozitě z toho, že se něco kolem ozvalo, 
proto se snažíme být s nimi doma.

Trochu víc jsem se rozepsala, ale ještě 
Vám musím napsat jedno – jsem moc šťastná, 
že jsem Vás poznala, moc vážím si Vaší práce. 
Jste pro všechny pejsky jejich anděl, je u Vás 
doslova cítit pohoda a bezpečí. Pokud by se 
měl nějaký pejsek dostat do útulku, tak ať má 
takové štěstí, jako pejsci v Broumově. Děkuji 
Vám za péči, kterou jste dala těm našim hol-
kám, ale i za všechno, co pro ty pejsky děláte 
stále.

Brzy Vám Aninka zase pošle pár fotek a já 
určitě taky napíšu, jak se nám vede.

Zdravím Vás z Pardubic a holky, kdyby 
věděly, komu a co píšu, tak by se určitě přidaly 
– takže i za ně Vám posílám srdečné HAF!!!!

Milena Kousalová

Smích a slzy 
v dějinné 
zkratce 

HRANICE
Broumovští příznivci divadla pro-

žili opravdu nevšední zážitek při sle-
dování hudebně-dramatické inscenace 
HRANICE. Za zdárným uskutečněním 
stojí tři jména: Režie Radovan Lipus, 
scénograf Šimon Caban a dramatur-
gyně Renata Putzlacher. Dějiny Brou-
movska jsou dynamicky a emotivně di-
vákovi předvedeny tak naléhavě, že sám 
vstupuje do děje a spoluzní s postavami.

Do temných hvozdů nevyžďáře-
ných lesů přes působení benediktinů 
a výstavbu kláštera plynule pokraču-
je s ústřední postavou HRANICE až 
po dnešní dobu. Tvůrcům se podařil 
zázrak! Představení plné dynamiky, 
nádherné muziky, tanců a vše je stále 
v pohybu. Výtečné výkony herců ruší 
hranici mezi ztvárněním rolí profesi-
onálních herců a místních ochotníků. 
Divák se směje i zaslzí při výkonu před-
stavitelky HRANICE (temperament, 
talent a nezkrotná energie), Antonína 
Kohla, Kláry Nentvichové i ostatních. 
Lidové písně, studentská hymna, Lau-
donův pochod - to vše je nabito rytmem 
a melodičností. Herci i diváci (zcela vy-
prodáno!) zažili společné chvíle, přes 
slzy se smáli a závěr vyzněl spontánním 
neutuchajícím potleskem a vyvolává-
ním herců!

Co více si může herec přát, nežli 
vstoupit do srdce těch, pro které hraje, 
zpívá a tančí? Ty momenty na prknech, 
znamenajících svět, odčiňují tvrdost  
a nejistotu hereckého života.

Díky za krásu, kterou jste divákům 
dali plnou náručí. Zlomte vaz!

Dana Jarošová

Zprávy z broumovského útulku
Lucinka a Vendulka
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 V neděli 13. září se v zahradě broumov-
ského kláštera uskutečnil benefiční koncert, 
který pořádalo Město Police nad Metují, PSO,  
ve spolupráci se vzdělávacím střediskem  
a kulturním centrem kláštera. Celý večer 
skvěle moderovala Lucie Peterková. Připo-
mněla, že tento koncert navazuje na loňský 
koncert na Hvězdě – nazvaný „Večer pod 
hvězdami“. 

Loni koncert navštívilo pře 800 lidí a to 
byl již strop. Proto bylo dohodnuto s vedoucí 
Polického symfonického orchestru, Petrou 
Soukupovou, že se další koncert bude již ko-
nat někde jinde a nakonec bylo rozhodnuto, 
že se letošní koncert uskuteční v zahradě 
broumovské kláštera v Broumově. 

V letošním roce Polický symfonický or-
chestr již funguje pět let. Vznikl,  protože při-
bývá mladých lidí, kteří absolvovali základní 
umělecké školy nebo i konzervatoře, a nehrají 
v žádných velkých hudebních tělesech a chtějí 
hrát. Proto jim Město Police podalo pomoc-
nou ruku, trochu je finančně podporuje,   
a ZUŠ v Polici n. M. v čele s ředitelem Lubo-
rem Bořkem jim poskytuje zázemí na zkouše-
ní.

V loni byla také nastartována tradice cha-
ritativního koncertu a přemýšlelo se, komu 
věnovat peníze z dobrovolného vstupného. 
Nakonec byl vybrán pro tento účel Nadační 
fond Hospital Broumov, který se stará o to, 
aby v Broumovské nemocnici, především na 
lůžkách následné péče, lidé, kteří tam žijí, žili 
skutečně důstojně. 

Pozvání na koncert přijal i starosta Měs-
ta Broumova – ing. Jaroslav Bitnar, přišla  
i předsedkyně tohoto nadačního fondu – ing. 
Eva Blažková a další hosté. I letošní výtěžek z 
tohoto koncertu půjde právě nadačnímu fon-
du broumovské nemocnice.̈

Na letošním koncertu Polického symfo-
nického orchestru vystoupili také význam-
ní hosté - zpěvačka DASHA – D. Stopková  
a dirigent Martin Kumžák, Josef Javora, Věra 
Vlčková,  ale i další, např. zpěvák Filip Hořejš. 
Celý večer z pódia zněly známé a slavné me-
lodie vážné hudby, filmové melodie,  ale také 
skladby od jazzu až po populární hudbu.

Díky za uspořádání této akce patří paní 
starostce z Police nad Metují – Idě Jenkové, 
řediteli ZUŠ V Polici nad Metují – Luboru 
Bořkovi, Technickým služkám Police nad 
Metují, sponzorům akce - Tiskárně BMV 
Velké Poříčí, Hobře Školník, Železářství 
Soukup, ale i zvukaři Milanu Kopsovi, Libo-
ru Fidlerovi a za světelné čarování – Tomášu 
Cirklovi. 

Paní starostka z Police n. Metují  nám  po 
skončení koncertu řekla:

„Chtěla bych říci, že se nám zde moc lí-
bilo – bylo to fantastické. Na Hvězdu se již 
nevrátíme, protože čím dál více lidí tyto kon-

certy navštěvuje, a již by se tak nevešli. Již 
jsem mluvila také o tom, že Hvězda není tím 
pravým komorním prostředím. Jsme rádi, 
že jsme našli azyl právě tady, a myslím si,  že 
je to výzva. My jsme tento koncert nazvali 
„Z Hvězdy do klášterní zahrady“ a bylo by 
dobré, ve spolupráci s lidmi, kteří dnes zde 
byli, vymyslet místo konání pro příští rok. Na 
místě nezáleží, přijmeme každou nabídku, 
ale strašně důležité je, že  trvá naše myšlenka  
i nadále podporovat Broumovskou nemocni-
ci. Věřím tomu, že takových společných akcí 
mezi Policí a Broumovem bude přibývat“

Nedalo nám, abychom se také na pocity 
z této akce nezeptali předsedkyně nadačního 
fondu – Hospital Broumov – ing. Evy Blažko-
vé:

„Všichni přítomní prožili krásný večer 
spojením kulturního zážitku, dobročinnosti 
zúčastněných, neopakovatelného genia loci 
klášterní zahrady. Domnívám se, že tento 
nedělní večer více než důstojně navázal na 
loňský skvělý nápad polické paní starostky 
– Idy Jenkové, a to podpořit NF HOSPITAL 
BROUMOV benefičním koncertem Polické-
ho symfonického orchestru.

Letošní vybranou částku – cca 52 tisíc ko-
run fond využijeme  při nákupu speciálních 
matrací proti proleženinám, které budou 
sloužit pacientům oddělení lůžek následné 
péče broumovské nemocnice.

Všem účinkujícím, pořadatelům, spon-
zorům, divákům, ale hlavně polické paní sta-
rostce patří velké poděkování.

Věříme, že tradice takovýchto akcí, spo-
jující regiony Broumovska a Policka, bude 
mít své pokračování i do budoucna“.

Určitě mi dáte za pravdu, že se dobrá věc 
podařila a že k tomu přispělo i pěkné počasí 
toho nedělního večera.                       Petr Cirkl

Benefiční koncert v zahradě kláštera 
měl velký úspěch

Opravdu žijeme už jen přes Face-
book? Zářijové divadlo přivítalo 

titul To všechno ona

Dva osamělí 
lidé v Městském 

divadle
Ljuba Krbová v roli matky a Jan Battěk 

v roli syna se 22. září představili v dramatu, 
který nešetří vulgarismy ani lyrikou a pro-
niká do citového života dvou osamělých lidí. 
Matka a syn těžce nesou ztrátu otce, trápení 
je čím dál víc rozděluje. Matka je zoufalá, bojí 
se o syna, neví, proč s ní nekomunikuje a čím 
víc se snaží k synovi přiblížit, tím horší dopad 
to má. Jako jediná cesta k přiblížení se svému 
synovi se zdá být počítač. Rozhodne se zřídit 
si profil na webu jako mladá studentka, která 
hledá spřízněnou duši pro komunikaci. 

Prostřednictvím počítače naváže kontakt 
se svým synem, postupně se dozvídá, kde a s 
kým tráví volný čas, jak měl rád otce a jak se 
matka změnila.

Autor Andrej Ivanov získal za předsta-
vení „To všechno ona“ dvě prestižní ocenění  
v rámci mezinárodních dramatických soutě-
ží. 

V říjnu se můžete těšit na další divadelní 
představení, tentokrát „Orgasmus bez před-
sudků“ v podání divadla SemTamFór ze Sla-
vičína, které jste už v Broumově mohli vidět  
s hrou „Zakázané uvolnění“.

Jitka Exnerová

Poděkování
Tímto bychom chtěli poděkovat 

Diakonii Broumov, Husova 319, 550 01 
Broumov. Za poskytnutí věcného daru 
(oblečení pro figuranty).

Za Rescue Camp Čmelík Jaroslav

Poděkování
Chtěli bychom ještě jednou touto 

cestou poděkovat E.D.A agentuře za 
květinovou výzdobu a celkovou koordi-
naci svatby naší dcery. Hotelu Veba za 
výborné jídlo a vynikající obsluhu. Obě 
tyto firmy, bychom doporučili všem, 
kteří chtějí v budoucnu pořádat oslavu 
či svatbu. Jejich práce je díky mnoha-
letým zkušenostem na profesionální 
úrovni a dokáží splnit jakékoliv přání. 
Přejeme těmto firmám mnoho spoko-
jených zákazníků.

Hofmanovi, Broumov  
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Dne 16. září 2015 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané : 

pan Hladík Václav, pan Novotný Jan, paní Hanušová Pravoslava, paní Gabrielová Marie, paní Nemešová Hanelore, paní MUDr.  
Strnadová Miroslava,

pan Schippl Jaroslav, pan Vajsar Jaroslav, paní Kratochvílová Hana, paní Holečková Marie, paní Šusteková Hana, paní Tůmová  
Jarmila, pan Vlček František, paní Kahlerová Jana.

 Všem zářijovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti. foto: Lenka Židová

Michaela Jonáš Ondřej

Jiří Elena

V sobotu 19. září 2015 přivítal  
v obřadní síni místostarosta Kamil  
Slezák nové občánky města Broumova: 

Michaelu Černou, Jonáše Janouška, 
Ondřeje Vanického, Jiřího Martínka  
a Elenu Hájkovou. 

Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. 
Všem novým občánkům přejeme hodně 
lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví. 
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Společenská kronika

Zlatou svatbu – 50 let společného života oslavili v září manželé  -  Václav a Věra Ptáčkovi.
Členky SPOZu manželům poblahopřály v domácím prostředí. Do dalších společných let 
přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a pohody. 

V sobotu 26. 9.  spolu se členkami SPOZu oslavili zlatou svatbu manželé 
Jana a Pavel Staňkovi. 

  

„Láska je štěstí, které si dáváme 
navzájem“. 

Své ano si řekli:
Jakub Vodňanský 
a Daniela Hofmanová 

Aleš Bräuer a Milena Řehůřková 

Petr Pohl a Iveta Švihlová 

Jan Hűbner a Mirka Smrekovská 

Gianluca Agnolozzi 
a Kateřina Hladíková 

  
  
Rozloučili jsme se s: 

-     Marií Šálovou 

-     Jaroslavem Horynou 

-      Vlastou Strnadovou 

-      Josefem Slavíkem 

-      Josefem Boukalem 

-      Janem Zahradníkem 

-       Jiřím Žemličkou 

-       Otakarem Markem 

-       Milanem Lukašákem 

  Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka 

Poděkování  
Dne 25. září tohoto roku uplynulo 50 let 

od našeho sňatku. Je až neuvěřitelné, jak ta 
doba, po kterou jsme téměř stále žili a pra-
covali v Broumově, uběhla. Také je až neuvě-
řitelné, že na Městském úřadě mají o těchto 
výročích přehled. Proto bychom chtěli touto 
cestou velice poděkovat SPOZ a hlavně člen-
kám paní Renatě Chejnové a Daně Valešové, 
které nás navštívily s velkou gratulací, velkou 
kyticí a dárkovým balíčkem a které se zaslou-
žily o pěknou atmosféru. Ještě jednou moc 
děkujeme. 

Jana a Pavel Staňkovi
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V hotelovém resortu Veby bylo otevřeno Wellness centrum
foto: René Herzán
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Svatováclavská  
slavnost 
28.9.2015



broumovské noviny 10 (2015), strana  23

Klášterní 
zahrada byla 
plná hvězd

Všechny hvězdy nám ten večer přály,  
a jestli to nebyly hvězdy, tak to prostě a jedno-
duše byla naše energie a radost z hudby, která 
tu hvězdnou záři způsobila. 

Přípravy na benefiční koncert na podpo-
ru Nadačního fondu Hospital Broumov byly 
náročné, hektické, brzo ranní i pozdně noční. 
V Orlických horách proběhlo velmi urputné 
prázdninové soustředění k nacvičení nového 
repertoáru, kde jsme si všichni sáhli na dno 
– unavené ruce od dirigování, otlačené rty od 
nátisků a krky od houslí, popraskané ušní bu-
bínky od trumpet nebo pohlavek paličkou od 
bicích či odmrštěnou taktovkou – čtyři dny, 
čtyři noci, denně osmihodinová šichta. Nás to 
ale baví a hudbu jsme dostali jak do uší, tak do 
prstů. Parádní pocit.

Plakáty jsme vylepili, pozvánky rozeslali, 
pódium poskládali a i vás jsme zvládli usadit. 

Dirigentské místo zaujali naši dvorní di-
rigenti Věra Vlčková a Josef Javora, sólově si  
s námi opět zazpíval také Filip Hořejš. Hos-
tující dirigent Martin Kumžák způsobil, že 

orchestr hrál s úžasnou energií a pod jeho tak-
tovkou i se zvláštní jistotou. Zpěvačka Dasha 
tak snadno dokázala roztančit i nás sedící, 
hýbalo se rameny a pohupovali jsme se s ní  
v bocích. 

A protože nám i shora byl dopřán teplý 
zářijový podvečer, tak se vás, diváků, sešla 
téměř tisícovka! Na dobrovolném vstupném 
jste podpořili charitativní smysl pořádání 
koncertu částkou Kč 53.115,- a my vám za to 
nesmírně děkujeme! Letošní vybranou částku 
fond využije při nákupu nových speciálních 
matrací proti proleženinám, které budou 
sloužit pacientům oddělení lůžek následné 
péče broumovské nemocnice. 

Přejeme si, aby byla tímto tradice benefič-
ních koncertů v přírodě založena a abychom 
měli hodně sil k uskutečnění našich dalších 
plánů! Těšte se s námi na příští ročník! Za-
přemýšlejte spolu s námi, kde koncert v roce 
2016 uspořádat - dejte nám na email vědět své 
nápady, myšlenky a názory. Pište na police-
symphonyorchestra@gmail.com 

Tak na viděnou někde v přírodě, a zase 
pod hvězdami! 

Za symfonický orchestr PSO 
Petra Šotolová 
Foto: Jaroslav Winter
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Vernisáž výstavy Jana Wienerová: Města a krajiny
v Městské knihovně v Broumově 17. září 2015
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Když jsme si na jaře, při naší návště-
vě Broumova, koupili Broumovské noviny, 
netušili jsme, že díky nabídce na zájezd do 
polského příhraničí, kterého jsme se zúčast-
nili, poznáme bezvadnou skupinu lidí, kteří 
rádi poznávají nejen svoje Broumovsko, ale  
i blízké příhraničí. Pod vedením pana Košňara  
a výborného průvodce pana Kopeckého jsme 
se 12. září vydali na další celodenní výlet do 
Polska, tentokrát po církevních památkách do 
městečka Jawor, kde jsme navštívili unikátní 
dřevěný evangelický kostel, prošli si městečko 
a odtud jsme pokračovali do našeho hlavního 
cíle - města Swidnica. Tam nás čekal oprav-
dový unikát. Nádherný, opět dřevěný, ale na-
prosto jedinečný evangelický kostel, který měl 
kapacitu téměř 8 tis. lidí. Stejně jako v Jaworu 
i zde jsme měli možnost poslechnout si výklad 
o historii v češtině a prožít tu nádhernou at-
mosféru historie a duchovna, která nás úplně 
pohltila. Úžasný zážitek.

Další zastávkou byl gotický kostel s více 
než sto metrů vysokou věží a procházka his-
torickým centrem města. Samozřejmě se zají-
mavým výkladem o historii od pana Kopecké-
ho. Třešničkou na dortu byl poslední bod naší 
cesty.

V Radniční restauraci nás čekala degus-
tace tradičních polských specialit. A bylo co 
ochutnávat: 3 druhy polévek, 3 hlavní jídla 
a 3 zákusky. Každému jídlu předcházela in-
formace od pana majitele o složení a tradici 
předkládaného vzorku. Všechno bylo výbor-
né a při hodnocení jsme měli problém určit 
to nejlepší. Ochutnali jsme to, co bychom  si 
při návštěvě restaurace v Polsku neobjednali, 
protože bychom nevěděli, co nás čeká....teď už 
víme a při další návštěvě Swidnice - určitě tam 
mnozí z nás, kteří jsme na tomto zájezdu byli, 
pojedeme znovu, si v této restauraci pochut-
náme! Pochválili jsme vedoucím restaurace 
pěkné prostředí, výborné jídlo a příjemnou 
atmosféru, kterou nám vytvořili, poděkovali 
jsme vedoucí Infocentra, které zájezd zorga-
nizovalo, a vydali jsme se na cestu směr Mezi-
městí a Broumov. Velký potlesk, který zazněl 
v autobuse, patřil organizátorovi panu Koš-
ňarovi a panu Kopeckému, který nás i cestou  
v autobuse upozorňoval nejen na historické, 
ale i přírodní zajímavosti. 

Absolvovali jsme s Vámi, Broumováci, 
již druhý výlet a opět výborný! Děkujeme, a i 
když nás po návratu do Broumova čeká ještě 
cesta přes Červený Kostelec do Nového Města 
nad Metují a Jaroměře, nelitujeme a těšíme na 
další setkání!

Lucie Žáčková, Jaroslava Ryšavá Červený 
Kostelec a Čapkovi Nové Město n. M. a Jaro-
měř

S Broumováky 
do polského 
příhraničí



Rady bylinkaře 
Másláka aneb 

tradiční čínská 
medicína
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Pěstování topinambur 
- Helianthus tuberosus 
Jsou nazývány též židovskými brambo-

rami, které pocházejí z Jižní Ameriky, ale bez 
problémů je můžeme pěstovat i u nás. Snášejí 
i zastíněná stanoviště, spokojí se s chudou 
půdou i s naším drsnějším klimatem. Nevadí 
jim kruté mrazy, které bez problémů přečkají 
a nevymrznou. Pěstují se hlavně kvůli hlízám 
a rostliny dorůstají až do tří metrů. Rostliny 
rozkvétají na podzim žlutými květy. Pěstuje-
me je hlavně pro hlízy podobné bramborám, 
které však mají mírně nasládlou chuť.

Řadíme je mezi první jarní zeleninu, kde 
mohou nahradit ředkvičky. Hlavní význam 
spočívá ve velkém obsahu inzulínu vhodného 
pro diabetiky, který snižuje hladinu krevního 
cukru.

Topinambury jsou zeleninou, kterou mo-
hou jíst lidé trpící cukrovkou bez obav. Topi-
nambury snižují cholesterol v krvi, regulují 
krevní tlak, zlepšují činnost trávicí soustavy, 
chrání játra a ledviny.

Rostlina obsahuje draslík, vápník, 
hořčík a železo. Z hlíz připravujeme teplá  
a studená jídla, když rostliny předem namo-
číme do mírně okyselené vody, aby během 
přípravy nezčernaly. Můžeme je vařit, dusit, 
opékat, zapékat, smažit, ale můžeme je po-
užít i syrové jako přísady do salátů. Musíme 
mít však na paměti, že mají nasládlou chuť  
s oříškovou příchutí.

 Jaroslav Žid

 

Srdečník sibiřský  
- Leonorus sibiricus

 Je to vytrvalá bylina kolem jednoho met-
ru vysoká. Pochází ze Sibiře, kde snáší kruté 
mrazy a různé klimatické podmínky. Pěstu-
je se bez problémů, roste na slunci, ve stínu  
a v jakékoli půdě. Jedná se o jednu z úžasných 
bylin čínské medicíny, kterou se snažíme za-
řadit mezi běžné evropské byliny. Používá se 
ke zklidnění nervů, srdce, ledvin, léčí záněty 
ledvin a močových cest, rozrušuje močové  
i ledvinové kameny. 

Užívá se při nepravidelné menstruaci, 
kde tlumí menstruační bolesti a křeče a doká-
že zmírnit bolesti břicha. Zvyšuje vylučování 
moči a její odvodňování. Zevně léčí vředy, 
abscesy, svědivé ekzémy, bolesti kloubů při 
artróze, artritidě a revmatismu.

Pěstování v našich podmínkách nečiní 
žádné potíže. Z listů se připravuje čajový 
odvar, ze semen prášek, který se užívá ke 
zlepšení slábnoucího zraku, z listí se dá vy-
louhovat tinktura, která se dá používat jako 
afrodisiakum. Čerstvou nať rozdrtíme, aby 
pustila šťávu, a používáme ji jako obklad na 
postižené místo. 

Čerstvou nať roztrháme na kousky, zalije-
me kvalitním olejem a necháme vylouhovat. 
Používáme jako mazání na bolestivé klouby 
při artróze a revmatismu.

O tom všem si můžete promluvit s panem 
Máslákem, broumovským bylinkářem, a mů-
žete využít jeho rady.                 Jaroslav Žid

Soumračník 
metlicový je dalším 

z řady motýlů, 
které u nás na 

Broumovsku máme
Je velmi podobný soumračníkovi rezavé-

mu a čárečkovanému.
Liší se sytě okrovým zabarvením křídel 

s výrazným tmavým pruhem, který lemuje 
křídlo. Oba páry křídel jsou ještě lemovány 
bílými  třásněmi.

Tento jednogenerační motýl se vyskytuje 
na zanedbaných , hustě  zarostlých loukách  
s vysokými travami a keři. Také na mezích, 
železničních náspech,neudržovaných okra-
jích cest.

Je velmi teritoriální-celý život se zdržuje 
na stejném místě. Vyhýbá se zástavbě a les-
ním porostům, které jsou pro něho nepřeko-
natelnou překážkou.

Jeho housenky se živí především medyň-
kem vlnatým a medyňkem měkkým, na který 
samička klade vajíčka. Líhnou se na podzi-
m,sežerou zbytky vajíčka a utkají kolem sebe 
kokon. V něm přezimují a kuklí se.

Vyskytuje se v celé Evropě, severní Ang-
lii, Dánsku, Kavkazu, na  Blízkém východě až 
po Irán a v severní Africe.

Foto a text Kateřina Kallistová
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Výstava hub v 
Broumově 2015

Stejně jako v roce 2014 byla i letos ve dnech 
14. a 15. 8. 2015 s podporou města Broumo-
va uskutečněna výstava hub. Byla iniciována 
především broumovskými občany. Mykolo-
gický kroužek, který fungoval za předsedy 
Václava Fatky, se po jeho smrti oficiálně roz-
padl. Česká mykologická společnost se síd-
lem v Praze nemá již několik let o mykologic-
kém kroužku Broumov žádnou povědomost. 
Majetek mykologického kroužku Broumov, 
tj. odborná literatura, stan, štítky a ostatní, 
zmizel v nenávratnu. Přesto byla tato výsta-
va uskutečněna za  pomoci aktivních občanů 
Broumova, především manželů Milana a Ivety 
Nemešových. Loňská výstava se konala za po-
moci mykologického kroužku v Chocni. Letos 
však tato výstava proběhla jen svépomocí ak-
tivních obyvatel. Během akce rovněž proběh-
ly dvě přednášky. Mgr. Jan Wipler, člen České 
mykologické společnosti,  zajímavě přednášel 
formou prezentace o ekologii a biodiverzitě 
hub CHKO Broumovsko. Druhou přednášku 
vedl formou besedy host Ing. Jiří Baier, zná-
má osobnost z TV a známý autor populárně 
naučné literatury o houbách. Diskutoval s po-
sluchači,  kteří  jsou po letech už jeho  přáteli, 
o kulinářském využití hub a o jejich léčivých 
vlastnostech. 

 Navzdory mimořádně suchému počasí, 
kdy houby téměř nerostly, podařilo se nasbí-
rat 50 druhů, mezi nimiž byly i některé druhy 
opravdu vzácné. Užitkových hub bylo zatím 
letos méně. Výstava byla opět obohacena 
fotografiemi Pavla Mornštaina a Mgr. Jana 
Wiplera. Štítky s názvy hub  byly pořízeny za 
dobrovolný příspěvek návštěvníků výstavy. 

Za nezištnou pomoc při organizaci děku-
jeme Mgr. Evě Urbanové, Bc. Heleně Wiple-
rové,  Milanu Štaudovi, Pavlu Mornštainovi  
i Janu Ulverovi, který poskytl fotografie ze 
soukromí. Zavzpomínali jsme na zesnulé 
kamarády, Václava Fatku a Karla Téra, kteří 
nám všem velice chybí. Vzhledem k uspokoji-
vé účasti (asi 300 lidí) byla založena kronika, 
do níž je možno nahlédnout u pana Milana 
Nemeše. Prostory poskytli Iveta a Milan 
Nemešovi v kiosku U Nemocnice. Bez jejich 
pomoci by výstavu vůbec nebylo možné reali-
zovat. Na závěr dne hrála k poslechu i k tanci 
hudební skupina Tandem Beat. Občerstvení 
pro hosty bylo zajištěno. Rožnilo se prasát-
ko. Všichni účastníci se dobře společně bavili  
a  těší se na příští rok. 

Jan Wipler



Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
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Juraj Herz: Autopsie – Pitva režiséra
Výpověď významného režiséra o jeho 

tvorbě a o posledním půlstoletí českosloven-
ské a české kinematografie. 

Leoš Šimánek: Cesty za dobrodruž-
stvím

Cestovatel v knize vypráví o putování z 
kanadského severu až do Ohňové země a líčí 
plavbu plachetnicí napříč Tichým oceánem s 
cílem na Nové Guinei.

Terry Pratchett: Pod parou
Čtyřicátý titul a zároveň předposlední po-

kračování světa Úžasné Zeměplochy nedávno 
zemřelého autora. 

Wendy Lowerová: Hitlerovy fúrie
Příběhy německých žen, které se podílely 

na nacistických zločinech a jejich brutalita si 
nezadala s brutalitou jejich mužských protějš-
ků. 

Ladislav Klíma: Filosof z předměstí – 
Dialog o ničem a o všem

Text, který původně vyšel anonymně a 
později byl připsán L. Klímovi, se kriticky za-
bývá různými filozofickými a společenskými 
otázkami. 

David Lagercrantz: Dívka v pavoučí síti
Volné pokračování trilogie Stiega Larsso-

na Milénium, v němž opět vystupuje novinář 
Mikael Blomkvist a hackerka Lisbeth Salan-
derová. 

María Duenasová: Mise zapomnění 
Španělská profesorka v citové krizi přijme 

nabídku stipendijního pobytu v Kalifornii. Se-
znamuje se tam s přitažlivým kolegou a proni-
ká do sítě vztahů, intrik a tajemství. 

Günter Heil: Indie – Země, lidé, boho-
vé, chrámy, umění

Fotografická publikace zachycuje mno-
hotvárnost Indie a věnuje se různým dílčím 
pohledům na ni. 

Shelly Kingová: Okamžik všeho 
Počítačová specialistka koupí v antikvari-

átu knihu, v níž jsou vepsané vášnivé vzájem-
né vzkazy lidí, kteří se nikdy neviděli. Snaží se 
pak, aby účastníky korespondence, již přeru-
šila, objevila a znovu spojila. 

Marlene Schiappa: Nanejvýš čtyři hodi-
ny spánku

Jedna z hrdinek románu buduje kariéru, 
druhé je na mateřské dovolené, jedna drží di-
etu, druhá už kila nepočítá. Situace dvou dáv-
ných kamarádek se obrátí, když první z nich 
otěhotní a řeší dilema – kariéra, nebo dítě? 

Leah Readerová: Nepoučitelná 
Dívka z problémové rodiny se zamiluje 

do jednoho z mužů, v jejichž náručí hledá o 
prázdninách rozptýlení. Potíž je v tom, že je 
to její učitel.  

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, 
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@
broumov.net. 

Městská knihovna v Broumově  vás zve na přednášku

Ohlas vzniku Československa na 
Broumovsku na sklonku roku  1918

Mgr. Ondřej Vašata z Muzea Podkrkonoší v Trutnově přiblíží málo známá fakta z 
moderních dějin Broumovska. V říjnu 1918 vzniklo Československo, pod které spadalo 
i Broumovsko. Zdejší německé obyvatelstvo však  tento fakt odmítlo uznat  a připojilo se 
k separatistické provincii Deutschböhmen. Součástí Československa se odbojné Brou-
movsko fakticky stalo až na konci listopadu a počátku prosince 1918, kdy bylo obsazeno 
československým vojskem. 

Přednáška zároveň připomene, co se tehdy dělo nejen v Broumově, ale i v Meziměstí, 
Teplicích nad Metují a především v zajateckém táboře v Martínkovicích.

Přednáška se koná v pondělí 2. listopadu od 18 hodin v Městském divadle.

Zajatecký tábor v Martínko-
vicích: Srbští zajatci a jejich 
zdravotník

Tváře skal 
Nová kniha o Adršpašsko-

teplických skalách ve 
výtvarném umění

Nerozsáhlé skalní území okolo Teplic  
n. Met. a Adršpachu po staletí poskytuje ná-
měty k tvorbě malířům, kreslířům, grafikům  
i textilním výtvarníkům. Prvním známým byl 
zřejmě barokní rytec Michael Henrich Rentz, 
který skály u Adršpachu zobrazil při zdejší ná-
vštěvě hraběte Šporka. Ilustrace Roberta Bér-
narda pro slavnou Diderotovu Encyklopedii 
byla sice zhotovena až v polovině 18. století, 
ale vytvořena byla podle kresby neznámého 
autora, pořízené již v průběhu století před-
chozího.    
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 Obraz skalních oblastí na Teplicku ve 
výtvarném umění objevně shrnuje publikace 
Petra Hnyka Tváře skal, jež v uplynulém měsí-
ci týdnu vyšla v červenokosteleckém naklada-
telství Pavel Mervart.  

V tvorbě inspirované skalními městy čte-
nář knihy nalezne nejrůznější přístupy: po-
pisná dokumentární zobrazení v klasických 
grafických technikách, romantickou krajino-
malbu, impresionistický odraz neopakova-
telných okamžiků, ztišené lyrické akvarely, 
nespoutané barvy a tvary expresionistických 
kompozicí, propracované kresby i lehce na-
črtnuté nálady, epické figurální motivy, obra-
zy vycházející z klasické krajinomalby i jiné, 
stojící na pomezí abstrakce. Proměnlivé tváře 
skalní krajiny všem z těchto přístupů vycháze-
jí vstříc.

Kniha představuje na stovku výtvarníků. 
Vedle zmíněných rytců Rentze a Bérnarda 
zde najdeme i jméno Gottfrieda Heinricha 
Burgharta, jehož mědirytina knižně vyšla  
o tři roky dříve než známější Rentzova a stala 
se tak, roku 1736, prvním publikovaným zob-
razením z Adršpachu.  Raritou jsou kresby Jo-
hanna Wolfganga Goetha. Zdejším skalám se 
nevyhnuli klasikové jako Vincenc Morstadt, 
Josef Navrátil, Julius Mařák, Mikoláš Aleš či 
bratři Liebscherové. 

 Někteří z autorů jsou se zdejšími skalami 
spjati přímo svým životem. V první řadě k nim 
patří František Beneš a významná část jeho 
textilní tvorby, a také Jiří Kaur, Sidonie Sprin-
gerová, Karl Hicke či Ewald Ungermann. Ke 
skalám měl po celý život blízko učitel Fran-
tiška Beneše Josef Ducháč. Z malířů širšího 
regionu jsou pak zařazeni např. Jiří Škopek, 
Petr Samek, Jiří Kodym a další. Z těch, kteří 
mají vztah k Broumovu, v knize najdeme zdej-
ší rodáky Helmuta Teschnera (1919-2004)  
a Josefa Mikendu (1901-1971). Zastoupen 
je i Vjačeslav Iljašenko či Karel Benedík, 
stejně jako amatérští výtvarníci Karel Mikeš, 
jenž prožil značnou část života v Broumově 
a Meziměstí jako učitel, celník a železničář,  
a Lumír Drašnar z Heřmánkovic, tvořící digi-
tální malbu. 

O každém z malířů v knize najdeme oso-
bitě zpracované pojednání – přínosná jsou 
zejména u jmen z regionu – a (s výjimkou  
V. Morstadta) ukázku z  tvorby, věnované 
skalním městům. 

 Kniha tvoří zajímavý průnik s publikace-
mi T. Dimtera a P. Lisáka Adršpašsko (2011)  
a P. Bergmanna Broumovsko na historických 
zobrazeních (2013), s nimiž se nezdvojuje, ale 
doplňuje. Pozoruhodná je i její cena – obnos, 
který zájemce vydá za ojedinělou, kvalitně 
zpracovanou publikaci s víc než stovkou ba-
revných zobrazení, nemusí stačit na koupi de-
tektivního bestselleru. Výraznou zásluhu na 
vydání knihy a její příznivé ceně má podpora 
firmou Hobra Školník z Broumova.                                                                                    

 Jan Meier

Cesta vlakem po Broumovsku 
patří k nejkrásnějším
 
    V řadě Rodinné toulky vydalo v létě nakladatelství Euromedia Group knihu Nejkrásnější 

výlety vlakem 2. Zkušení autoři průvodců Petr David, Petr Ludvík a Vladimír Soukup v ní na-
bízejí tipy na čtyři desítky cest vlakem s působivými výhledy do krajiny a zároveň radí, kde se 
vyplatí z vlaku vystoupit a vydat se na pěší cestu. 

     Kapitolu nazvanou Z údolí do údolí, jež doporučuje trať z Teplic nad Metují do Broumova, 
uvádějí tato slova: „Romantiku skalních měst má v sobě vlak, který se s námi přehoupne z údolí 
Metuje do širokého údolí Stěnavy. Vždyť na dohled je Ostaš a především rozsáhlé Adršpašsko-
-teplické skály, náš vlak samotný pak zdolá hřeben Broumovských stěn v místech, kde „Stěny“ 
ztrácejí na své  divokosti a zalesněné svahy zvolna klesají k rozlehlým loukám. Je to ideální vý-
letní vlak – stačí vystoupit neplánovaně, kdekoliv podle chuti, vždycky je to výlet se spoustou 
zážitků z hezké krajiny....“ Hezké pozvání, že? 

     Text přibližuje Teplice nad Metují, meziměstské nádraží, Ruprechtice a Broumov a radí 
k výletu z Broumova přes Hvězdu a Honský Špičák zpět na vlak do Bohdašína. Zmiňuje se i o 
tom, že Broumov a jeho okolí se souborem barokních kostelů si zaslouží delší zastavení a více-
denní putování.          (mei) 

Kdyby mi někdo ukázal tuto fotografii jen s tím, že se jedná o snímek z divadelního předsta-
vení a že jestlipak poznám, kdo to na tom obrázku je, po chvilce zkoumání bych zcela neomylně 
odpověděl: Vlasta Chramostová a Jiří Vala (info pro mladší čtenáře: české herecké legendy, ona 
žijící, on již zesnulý). A ejhle, velký omyl. Jsme-li v Broumovských novinách, pak už asi tušíte, 
že se bude jednat o nějaký broumovský chyták. Tak ještě chvilka napětí s nápovědou, že k fotce 
jsem se dostal v souvislosti s právě končící výstavou v našem muzeu - no? - ano!, sám Mistr 
Václav Šafář, broumovská legenda nejen malířská, ale i divadelní, zde v akci ve hře Vajíčko.  
A vedle něj?: paní učitelka Lada Dlouhá, které tímto děkuji za zapůjčení této a dalších foto-
grafií k oskenování a muzejní archivaci. Ale uznejte, že podobnost obou se zmíněnou dvojicí 
Chramostová - Vala je tu takřka dokonalá.                                                                          K. Franze
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a chystám se to příležitostně ozkoušet klidně  
i s nějakým čokoládovým moučníkem. Není 
to jistě pití na žízeň, jak jsou pivaři zvyklí. Ko-
štoval jsem takto litrový kvasničák a v tomto 
objemu bych to spíše dal jako tip na večerní 
sladké čokoládově - pivní pokušení ve dvou. 
Pro jednotlivce by stačila třetinka, prostě ta-
kový zákusek, něco jako kafíčko.

Nějaká Novozélanďanka prý dokonce vy-
rábí pivní čokoládu a dodatečně jsem narazil 
třeba i na potvrzující vyjádření sládka nym-
burského pivovaru Valenty: „Víte, já si dám  
k pivu klidně i čokoládu, ta hořkosladká kom-
binace mi neskutečně vyhovuje.“ Totéž pivní 
sommeliér Havrda: „Pro mě osobně byla prá-
vě kombinace tmavého piva a čokoládového 
dezertu tím největším párovacím překvape-
ním, dodnes na to spojení nedám dopustit.“ 
– Takže páni pivaři, připadne-li vám spojení 
pivo - čokoláda poněkud „babské“, pak za 
prvé nejste podle současných trendů s po-
dobnou poznámkou genderově korektní a za-
druhé, řečeno s reklamou, i my muži zkrátka 
můžeme mít své dny, které nemusí být vždy 
hořké, bohudík!

Karel Franze

Budete si, pane, 
k tomu pivečku 

přát nějaký 
moučníček?

Jak známo, krom pivní klasiky vyrábí 
olivěínský pivovar i piva ochucená a těch pří-
chutí bylo a je už takřka nespočet. Neřadím se 
sice mezi ortodoxní konzervativce odmítající 
předsudečně jakékoli novoty, odchylky a ex-
perimenty apriori, na druhou stranu však co-
koli nového odmítám přijímat bez rozmyslu  
s nekritickým nadšením. Vše nejprve obe-
zřetně zkoumám a zvažuji, což platí i pro 
ochucená olivětínská piva. K ozkoušení ně-
kterých příchutí jsem se nijak přemlouvat 
nemusel, jejich soulad s chutí piva byl předem 
zjevně nadějný, zato k některým jsem přistu-
poval se značnou nedůvěrou, třeba k čokolá-
dovému. Ortodoxním se jistě ježí chlupy již 
jen při vyslovení, i mně se to zdálo být přes 
čáru. Jako novinku jsem ho kdysi ochutnal, 
ale u toho to skončilo. Patřím sice mezi ty, 
kteří rádi jak pivo, tak 
sladkosti, prostě typický 
„drogista“, ale míchat 
obojí dohromady mi při-
šlo nepatřičné. Ale proč 
vlastně? Vždyť kolikrát 
jsem se již přistihnul, že 
poměrně krátce po dopi-
tí piva jsem dostal chuť 
na čokoládu, a vždy jsem 
se za to káral, že jsem 
čuně. Nejde pak ale jen o 
předsudek? Nedávno mi  
k rozlousknutí pomohl 
novinový článek roze-
bírající, k čemu se jaký 
druh piva nejlépe hodí. 
Říká se tomu „párová-
ní“ a je to stejná věda 
jako u vína. Stálo tam 
také, že silnější tmavá 
piva zejména anglického 
typu (stout) svádí a jsou 
i přímo vhodná ke kon-
zumaci určitých vybra-
ných sladkostí. A jestliže 
je čokoládový Opat sice 
ležák, ovšem silný (13°; 
5,3%) a černý jak bota, 
tak jsem to ozkoušel. 
Vypil jsem ho sklenku, 
poté si zakousnul kva-
litní hořké čokolády, 
zapil dalšími doušky -  
a fungovalo to k mému 
překvapení znameni-
tě. To samé s likéro-
vým sherry bonbónem  

16. Dny poezie 
v Broumově
Ve dnech 23. 10. - 25. 10. se uskuteční  

v Broumově už 16. setkání básníků ze všech 
koutů Čech a Polska a letos také ze Slovenska 
a Ukrajiny.

Vlastnímu setkání předchází 21. 10. od 
17 hodin v Městské knihovně v Broumově 
vernisáž výstavy spojená s autorským čtením 
malířky a básnířky Krystyny Leśniewské-
-Pasionek z Lądku Zdroj, účastnice většiny 
předchozích Dnů poezie a také Křinických 
malířských plenérů.

Druhou předehrou broumovského se-
tkání bude večer zpívané a recitované poezie 
„Jsem motýl, jsem voda, jsem píseň i verš...“ 
ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci Krá-
lové 22. 10. V pořadu uvede Věra Kopecká  
hosty  Dnů poezie Barbaru Pachura(zpěvač-
ku, kytaristku, básnířku) a básnířku Barbaru 
Malinovskou.  Zazní verše všech tří autorek 
jak v jejich autorském přednesu, tak zpívané 
v podání Barbary Pachury.

V pátek 23. 10. dopoledne se uskuteční 
setkání básníků se žáky broumovských škol 
na ZŠ Masarykova, na gymnáziu a v Kres-
lírně Klášterního gymnázia. Tato setkání se 
stala již dobrou tradicí.

Vlastní program 16. Dnů poezie bude 
zahájen 23. 10. v 15 hodin návštěvou vý-
stavy Krystyny Leśniewské-Pasionek. V 17 
hodin bude oficiální zahájení v sále Kreslír-
ny v areálu Broumovského kláštera, v němž 
se ukázkou ze své tvorby představí všichni 
zúčastnění autoři. Pořad je určen veřejnosti 
a srdečně na něj zveme všechny milovníky 
poezie z blízkého okolí z Čech i Polska. Po 
skončení pořadu se autoři přesunou do Obec-
ního domu v Křinicích, kde je pro ně připra-
veno ubytování a stravování a kde také budou 
probíhat poetické dílny. První část sobotního 
dopoledne bude věnována poezii Antonína 
Matuszkiewicze  a besedě s ním u příležitosti 
jeho životního jubilea. 

V druhé části budou opět dílny, odpoled-
ne se účastníci přepraví do Mieroszowa, kde 
se představí polské veřejnosti. Večer bude na 
programu zpívaná poezie v podání Barbary 
Pachury, prezentace prací z dílen, informace 
z literárních klubů a rozhovory. V neděli do-
poledne budou 16. Dny poezie v Broumově 
ukončeny a básníci se rozjedou.

Dny poezie v Broumově podpořilo město 
Broumov grantem na vydání sborníku, Agen-
tura pro rozvoj Broumovska nám poskytuje 
zdarma prostory Kreslírny a přilehlého záze-
mí, Centrum kultury v Mieroszově zajišťuje 
sobotní odpolední vystoupení v Mieroszowě  
i dopravu na něj a v neposlední řadě obec 
Křinice, která nám nabídla za dobrých pod-
mínek ubytování, stravování  a prostory pro 
pracovní část programu ve svém Obecním 
domě. Všem patří vřelý dík od organizátorů  
i účastníků.                                Věra Kopecká
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skutečnosti obnáší za práci, letos komunita 
zadokumentovala v několika videoklipech 
mapujících celotýdenní přípravu, které mož-
no zhlédnout na internetu - a pak už asi jen 
smeknout. A v té souvislosti bych se poza-
stavil ještě u dvou věcí. Fascinuje mě obec-
ně, jak si ti dnešní broumovští mladí dokáží 
vše udělat sami takřka od A po Z. Ano, mají  
k tomu technické prostředky, o kterých se 
nám starším ani nezdálo, ale umí je také per-
fektně využít a prokazují při tom navíc talent. 
Dokáží takto podomácku vytvořit např. hu-
dební nahrávku profesionální kvality včetně 
bookletu, nahrát videoklip, potisknout trič-
ka, vyrobit placky, plakáty, vše s perfektní 
vlastní grafikou, i uspořádat akci se vším 
všudy, což platí třeba pro zmíněnou kapelu 
Kluci. V případě janovičských „pohodářů“ 
bych extra vyzdvihnul kvalitní doprovodná 
krátká videa. Jejich autorem je člen komunity 
M. „Brajen“ Franc, uveřejňující je pod svou 
značkou BRN PRODUCTIONS. Ke zhléd-
nutí na internetu doporučuji zejména video-
pozvánku na loňský ročník - skvělá práce  
s kamerou, střihem a hudbou, dobrý scénář  
i herecký výkon jeho kamaráda M. „Kazana“ 
Vlčka; zakončeno nijak sice převratnou, zde 
však pro mě nečekanou, a proto překvapivě 
vtipnou „odbourávající“ pointou. Jen drobná 
etuda, ale dobře „zmáknutá“. Z téže produk-
ce jsou též výborná loňská videa k Motosrazu 
a upoutávka na Freaks Karneval nasnímaná 
v broumovských reáliích. Chtěl jsem autora 
pochválit, že coby amatér takto strčí do kapsy 
leckterého študentíka filmové vědy, ale aktu-
álně jsem se dozvěděl, že snad cosi podobné-
ho v oboru skutečně studuje – tak jen aby se 
tam nezkazil.

Za druhé mě pak fascinuje, že přestože 
na podobných akcích hraje samozřejmě alko-
hol podstatnou roli (role vedlejší vynechám) 
a někteří ho do sebe klopí statečně jak staří 
námořníci, tak se vše odehrává v naprosté 
pohodě. I když jsem se leckdy loučil hluboko 
po půlnoci, nezaznamenal jsem jediný exces. 
Mladí by mi na to nejspíše řekli, tak tos´ měl 
zůstat do rána. Pamatuji však, že za mých 
mladých let už i před půlnocí bývali někteří 
jedinci nechutně zlískaní či všelijak agre-
sivní, vyvolávající konflikty. Dnešní mladí 
z těchto subkultur jsou novodobé květinové 
děti, ovšem už bez onoho „šedesátkového“ 
balastního patosu. A asi to bude i tím, že oni 
jsou dnes mladí déle, já v jejich věku tlačil po 
městě již druhý až třetí kočárek s těmito bu-
doucími „pohodáři“. Tak zdar jim a sponzo-
rům za podporu podobných akcí díky!

Karel Franze

Foto: Fotoateliér Vrchlabí - 
Jiří V. Novotný

jezdovou a dojezdovou plochu, mezi nimi 
sestrojit dřevěnou odrazovou rampu a za ní 
ukotvit to nejpodstatnější, překážky. Jezdci si 
mohou vybrat ze dvou souběžně umístěných 
tzv. „želez“ o délce pěti metrů. Obojí vypadá 
v podstatě jako zábradlí, kdy první se díky 
hranolovému profilu nazývá „jeklík“ a druhá 
„brokovnička“ v podobě jakéhosi zdvojeného 
trubkového zábradlí pak skutečně připomíná 
hlaveň brokovnice. Na takto vymezeném kol-
bišti může jezdec předvést prakticky cokoli, 
jezdí se freestylem, stylem volným, kdy jedi-
ným účelem je celé to sjet a předvést při tom 
něco pohledného, stylového a originálního, 
pobavit sebe a ostatní.

Nedílnou součástí toho všeho je samo-
zřejmě něco dobrého k snědku a hlavně - slovy 
organizátorů z pozvánky - „bar nabušenej“ či 
též „nabitej pivem a drinkama“. Bez večerně - 
noční volné zábavy při živé muzice by to pak 
samozřejmě celé nemohlo být řádně sečteno 
a podtrženo. Přestože tato subkultura je vy-
sazená zejména na hudební styly typu Hip-
-hop či DJ Electro, přišlo mi, že s největším 
ohlasem se tu setkali žánrově nepravověrní 
broumovští Kluci, kteří tak dokazují svou jis-
tou univerzálnost v podobě schopnosti ovlád-
nout jakýkoli divoký mejdan. Tradičně dobrý 
zde bývá zvuk, není to zbytečně přeřvané, 
i když vím, že řada místních chalupářů pří-
padně hotelových hostí by asi nesouhlasila. 
Nejen v tomto ohledu, ale i ve všech dalších 
se pak, myslím, ukázalo být velmi dobrým 
nápadem sesunout se letos poprvé s celým 
cirkusem ze stráně dolů do intimního pelíšku 
údolí pod Velkým bubnem.

Takto napsáno a přečteno to celé vypa-
dá celkem obyčejně a nenáročně, ale co to ve 

Minule jsem referoval o jubilejním křinic-
kém Bigboši a plánoval jsem rovnou připojit 
i něco o další zajímavé a rovněž již tradiční 
akci, kterou je janovičský BCB Summer Ji-
bbing 2015. Broumovské noviny však nejsou 
nafukovací, nevešlo se, tak se pokusím ales-
poň nyní, i když se značným časovým zpož-
děním - Jibbing se totiž odehrál už v červenci 
a jednalo se takto o 4. ročník. Nejsem sice 
vůbec nějakým zasvěcencem, ale pro ty z čte-
nářů, kdo vůbec netuší, oč se jedná, pokusím 
se laicky stručně objasnit. 

Konvenčně řečeno jde o sportovně zá-
bavnou akci určenou zdánlivě jen pro určitou 
subkulturní komunitu mladých. Ta by jistě 
šla nějak stylově „odborně“ pojmenovat, ale 
sympatičtější mi připadlo vyjádření jednoho 
jejího člena, na němž jsem se pokusil vyzvě-
dět, jak si sami říkají, jak se definují. Když 
s odpovědí váhal, nadhodil jsem mu určité 
možnosti, které ale po opětovném zamyšlení 
smetl s tím, že „my sme prostě takový poho-
dáři“. Takže Jibbing organizuje patička brou-
movských pohodářů a kdo rád pohodovou 
zábavu se zcela neformální atmosférou, může 
přijít bez obav a neprohloupí, nejde o nic uza-
vřeně „sektářského“, žádná věda.

K ozřejmění věci samotné je přeci jen 
nutné zabrousit do názvosloví: Název „BCB 
(= Board Club Broumov) Summer Jibbing 
Janovičky“ bych žertovně přeložil jako „Klu-
bu prknařů z Broumova letní jankování na 
Janovičkách“. Přičemž přesněji se jibbingem 
rozumí předvádění různých triků na snow-
boardech či lyžích přes různé překážky, v létě 
jak jinak než na umělém povrchu. V praxi to 
znamená sestavit na svahu z jednotlivých 
umělohmotných pláství, tzv. „kartáčů“, ná-

Jankování janků na Jankách
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Z broumovského sportu

Dlouhé roky už v Broumově pů-
sobí Judo Club Broumov. Jako v jed-
nom z mála oddílů si zde nestěžují na 
nezájem dětí a mládeže. Na otázky  
o broumovském judu odpovídá ve-
doucí oddílu a trenér Milan Něme-
ček.

Jaké byly tvé začátky a co děláš v součas-
né době?

S judem jsem začal v roce 1970 hned 
po vojně. První tréninky probíhaly na sále  
v Martínkovicích a trenérem byl Svatopluk 
Fröde. Po jeho rychlé a nečekané smrti jsem 
zanechal činnosti v zakládání oddílu karate, 
odešel jsem i z kynologického klubu a začal 
se plně věnovat jen judu. Po neshodách s ur-
čitými členy oddílu jsem odešel do Meziměs-
tí. Na přání Tělovýchovné jednoty Adršpach 
jsem založil i tam oddíl juda. Po mém odchodu  
z Broumova se místní oddíl rozpadl, a tak jsem 
se znovu vrátil a cvičíme dodnes. Od roku 
2008 učím judo na střední škole. Nejdříve to 
byla škola v Malých Svatoňovicích. Nyní učím 
nejen judo, ale také kynologii na střední škole 
v Praze, na Bezpečnostně právní akademii. 

Zdá se mi, že judo je takovou příjemnou 
výjimkou v porovnání s ostatními sporty. 
Většina oddílů si stěžuje na nedostatek dětí 
a mládeže. Jak jste na tom v Judo Clubu 
Broumov?

Tak já si nestěžuji, členská základna se 
pohybuje již několik let kolem padesáti členů, 
což je slušný počet na tak malou aglomeraci, 
to za prvé a za druhé, judo je úpolový sport, 
kde především záleží na psychice sportovce 
než na širokých ramenech a svalech. Projde 
nám hodně dětí tělocvičnou, to je pravda. Zů-
stávají a po turnajích jezdí a perou se jen ti, 
co jsou uvnitř silní a odporu schopní. Ostatní 
odchází do kolektivních sportů. A po nich při-
jdou další, a tak to jde stále do kola. Je to tako-
vý nekonečný příběh.

Jaké máte v Broumově podmínky k tré-
nování?

Když jsem přišel poprvé na schůzi TJ Slo-
van Broumov žádat o členství a prostory na 
cvičení, tak nebyl problém. Předseda pan Fia-
la, včetně tehdejšího vedení, byli pro založení 
oddílu. Tenkrát se nás ujal pro začátek ředitel 
gymnázia Mgr. Jan Holý, také proto, že i on 
dělal judo. Dodnes ho slyším, jak tato slova 
pronesl.

Dnes cvičíme ve slušném prostředí pěk-
né haly, která byla postavena za starostování 
pana Streubela. Nepřijíždí k nám na turnaj 
člověk, kterému by se hala nelíbila. U města 
Broumova, ať vezmu kteréhokoli starostu 
nebo starostku včetně zastupitelstev, jsme 
vždy našli pochopení a naši činnost finančně 
podpořili. Nemohu ani vynechat Královéhra-
decký kraj v čele s hejtmanem Lubomírem 
Francem, který oddíl podporuje. Pomáhá pře-
devším se zajištěním turnaje O pohár hejtma-
na Královéhradeckého kraje, jehož 4. ročník 
letos pořádáme. Dalšími, komu není naše čin-
nost lhostejná, je firma Z-Trade, Zbyšek Záliš 
senior, i nyní Zbyšek Záliš junior, který byl na-
ším členem a jezdil po turnajích. Rovněž paní 
doktorka Eva Šrámková z Náchoda. Všem 
těmto i dalším nejmenovaným patří naše DĚ-
KUJEME, mám na mysli i rodiče cvičících 
dětí, bez kterých by to taky samozřejmě nešlo.

Často startujete na turnajích v Polsku. 
Jaké mají Poláci podmínky v porovnání  
s českými oddíly?

Tak na tuto otázku musím odpovědět jed-
noznačně - lepší. Vzali to za ten správný konec 
a s pomocí dotací z EU vybudovali nádher-
né stánky pro sportovce. Nedávno jsme byli  
v polské Sobótce. Startovalo tam 33 oddílů, 
340 dětí, a jen jediný z Čech. Není třeba hádat, 
byli to judisti z Broumova. 

Často vozíte z turnajů medaile. Bylo 
tomu tak i zde?

První místo v Sobótce vybojoval Martin 
Hašek, třetí místa Jan Poche, Filip Thér, On-
dřej Ptáček, Albert Mynář. Sedmiletá Terezka 
Freiwaldová rovněž ochutnala ten pocit z ví-
tězství, ale jen jednou, další holčičky byly nad 
její síly. A tak obsadila páté místo.

V neděli 20. září startovaly v Brně na Čes-
kém poháru další dvě naše judistky. Kristýna 
Vondřejcová a Anna Freiwaldová. V katego-
rii mladší žákyně Kristýna vybojovala pěkné 
třetí místo, starší žačka Anna narazila v prv-
ním kole na polskou judistku, přes kterou se 
nedostala. Ta v dalším kole prohrála, a tím 
skončila Anina možnost bojovat v repasáži  
o třetí místo.

V nedávných letech byla výraznou posta-
vou broumovského juda Dagmar Dušánko-
vá. V jejích šlépějích šla Káťa Rajnohová. 
Věnují se ještě judu?

Ano, to je bezesporu pravda, že Dagmar, 
Dagmaří, Dagi, Magi a já nevím (tedy vím, ale 
byla by to velká škála přezdívek, kterými jsme 
ji oslovovali), byla nejúspěšnější judistkou od-
dílu. Mohl bych jmenovat další děvčata, žáky  
i dorostence, kteří byli úspěšní a rovněž ob-
lastní přeborníci nebo mistři republiky. Ale 
nikdo jiný, koho jsem trénoval, nevybojoval, 
a třeba i se zlámaným prstem, tolik vítězství, 
turnajů a stál šestkrát na stupni mistrů ČR, 
jako Dagmar Dušánková.

Dále mohu k Dagi dodat, že neskončila  
s judem. V současné době předává své nabyté 
zkušenosti v nově vzniklém oddíle SKP Ná-
chod, kde trénuje malé děti právě s Kateři-
nou Rajnohovou, o kterou se od plenek stará. 
Takže to nemohlo jinak ani dopadnout, než že 
Kateřina od plenek cvičila judo. A že rovněž 
nebyla špatnou judistkou, svědčí také šest 
titulů mistra ČR a plno dalších vítězných tur-
najů. Obě se v dnešní době věnují trénování  
v již zmíněném SKP Náchod. Kateřina ještě 
v našem oddíle pomáhá při pořádání turnajů.

Dobře si vzpomínám na to, když jsme ně-
kam přijeli na závody, tak moc lidí se nenašlo, 
kdo by věděl, kde je Broumov. Ale po nějakém 
čase se to změnilo, a dokonce se Broumováků 
začali bát. A za to mohly tyto holky, ale i další 
judisté, kteří šířili jméno města Broumova.

Je judo sportem spíš pro děti?

Nedá se říct, že judo by bylo spíš pro děti. 
Jen prostě to dítě si sáhne na medaile a vítěz-
ství. Kdežto postarší adept za úspěch může 
považovat už to, že se přinutil k pravidelnému 
cvičení a něčemu užitečnému se naučil. Rov-
něž ale stoupne jeho sebevědomí a hlavně pro-
budí jeho zapomenuté svalové partie a bude 
mu dobře po těle.

Judo je v Broumově jedním z mála 
sportů, kde si nestěžují na nezájem dětí
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Dá se už u malých dětí odhadnout, že by 
mohly být v judu úspěšné?

Samozřejmě, jen si musíme ujasnit,  
o jaké věkové hranice se bude jednat. Úplně 
malé dítě v rozmezí 4-5-6 let, kde si to dítě jen 
hraje a je popřípadě s rodičem, to je takové 
„baby“ judo. Tam se to ještě nemusí projevit 
v plné míře. Ale v dalších letech se zjistí vše. 
Tedy jestli se vůbec pro tento druh úpolového 
sportu hodí, a to především po psycho strán-
ce. Řečeno krátce, každý se nechce prát.

V Broumově se pořádají významné tur-
naje. Je to Memoriál Svatopluka Frödeho  
a již zmíněný O pohár hejtmana. Kdy se ko-
nají?

Ano, oddíl pořádá ročně tyto dva turnaje. 
Memoriál Svatopluka Frödeho děláme v jar-
ních měsících. Letos to bylo 11. dubna. Turnaj 
O pohár hejtmana Královéhradeckého kraje 
pořádáme tento měsíc, 10. října. Tímto bych 
chtěl pozvat širokou veřejnost do Sportovní 
haly na Spořilově.

Oba turnaje si již získaly svou popularitu, 
ať už systémem pořádání oproti jiným turna-
jům. Turnaj má spád, je veden na čtyřech ta-
tami, děti dostávají na prvních místech ceny, 
zdarma občerstvení včetně pitného režimu. 
Rovněž trenéři a rozhodčí mají občerstvení 
zdarma. Dále se pak i cení měření sil s polský-
mi judisty, kteří na naše turnaje jezdí v hojném 
počtu. To vše když spojíte, tak vše mluví pro 
to, aby se do Broumova jelo poprat.

Dvanáct zápasů, jediná 
prohra. To je bilance 

broumovského volejbalu  
v okresní soutěži

Týmy mužů a žen volejbalového oddílu 
Slovan Broumov mají každý za sebou šest zá-
pasů okresní soutěže sezóny 2015/16. Brou-
movské ženy jsou bez porážky na 2. místě 
tabulky. Zápas podzimu hrály 30. září v Ná-
chodě, který je stejně tak bez jediné prohry.

Muži mají na svém kontě jedinou prohru  
s Hronovem a stejně jako ženy jsou na druhém 
místě v tabulce. Zápas s Hronovem Broumov 
prohrál, jak jinak, opět v pěti setech, a pro-
dloužil tak nepříjemnou sérii proher v pátých 
setech z minulé sezóny. Poslední zápas pod-
zimu sehráli muži 1. října v Jezbinách.

Ve čtvrtek 24. září muži Slovanu Brou-
mov nastoupili na domácím kurtu k zápasu 
s Červeným Kostelcem B. Před zápasem oba 
týmy a přítomní diváci uctili minutou ticha 
památku Zdeňka Košťála, který nedávno 
zemřel. Zdeněk Košťál byl pedagog na brou-
movském gymnáziu a dlouholetý hráč a tre-
nér volejbalu. Byl jedním z tvůrců silné gene-
race hráčů, z nichž někteří stále ještě aktivně 

hrají. Pamatuji se na jeden zápas v dorostu, 
který jsme hráli po jednom z plesů, v sobotu 
ráno v Pardubicích. Po mátožném výkonu 
jsme prohrávali 2:0 na sety a „Doktor“, jak 
někteří volejbalisté Zdeňka Košťála oslovo-
vali, pronesl varovnou výhrůžku: „Jestli ten 
zápas nevyhrajete, tak ani jeden neodmatu-
rujete.“ My jsme ten zápas vyhráli a samo-
zřejmě jsme všichni odmaturovali. I takový 
to byl motivátor. A jakoby symbolicky také  
v zápase s Červeným Kostelcem Broumov 
prohrával 2:0. A i když nad broumovskými 
hráči nevisela žádná hrozba, tak vývoj zápasu 
otočili a konečně v pátém setu zvítězili.

O šachového přeborníka Broumovska 
hrálo čtyřicet dětí

Kulturní sál Střelnice v Broumově hostil 
ve středu žákovský šachový turnaj o přeborní-
ka Broumovského výběžku. Vítězem mladší 
kategorie se stal Matěj Strnad před Matějem 
Špreňarem a Janem Otradovským (všichni ze 
Základní školy Hradební), ve starší kategorii 
hrál nejlépe Miroslav Kuře, 2. místo obsadil 
Radek Assbahi (oba Gymnázium Broumov)  
a na 3. místě skončil Šimon Dostál z Mezi-
městí.

Turnaje se zúčastnili žáci Gymnázia 
Broumov, Masarykovy základní školy a Zá-
kladní školy Hradební v Broumově a Základní 
školy Meziměstí. Všech 40 hráčů bylo rozdě-
leno do dvou skupin: 1. - 5. třída a 6. - 9. třída.

„Hrálo se na sedm kol a nebyla nouze  
o překvapivé výsledky. V konečných tabul-
kách obsadili přední místa hráči, kteří na-
vštěvují šachové kroužky. Poděkování patří 
městu Broumov, které zapůjčilo sál a schvá-
lilo příspěvek na diplomy, poháry a věcné 
ceny,“ uvedl ředitel turnaje Ivo Peroutka.

Broumovští volejbalisté 
vyhráli turnaj v německém 

Cottbusu

Smíšený tým volejbalistů Slovanu Brou-
mov vyhrál minulý víkend turnaj v německém 
Cottbusu. Německý tým, který pravidelně 
startuje na broumovském Memoriálu Slávky 
Streubelové, potom potvrdil svoji účast i v 
příštím roce.

Broumovský tým pozval Michael Saggau, 
který s ženským týmem Cottbusu už několik 
let do Broumova jezdí. „Rozhodli jsme se je 
opět navštívit zhruba po pěti letech, kdy jsme 
tam byli naposledy. Němečtí přátelé pro nás 
připravili grilovaní, příjemné posezení a uby-
tování v prostorách sportovní haly,“ uvedl 
předseda broumovského volejbalového oddí-
lu Miloš Biško ml..

V Cottbusu se hrál mužský i ženský tur-
naj. Broumov složil tým pro mužský turnaj, 
ale se dvěma ženami v sestavě. Broumovský 
volejbal v Německu reprezentovali Miloš 
Biško ml., Miroslav Biško, Jiří Jirman, Linda 
Šlapková, Leoš a Petra Flokovi a Pavel Her-
zog.

„Turnaj začínal v sobotu ráno od 9 hodin, 

kdy jsme nastoupili k prvnímu zápasu s tý-
mem z Cottbusu, ve kterém jsme ukázali naši 
schopnost postavit se týmu složenému pouze 
z mužů, a vyhráli jsme 2:0. Další zápasy pro-
bíhaly v podobném duchu, jen v posledním 
zápase se projevilo naše vyčerpání, poslední 
set jsme prohráli vlastním přičiněním a re-
mizovali jsme 1:1. I přes toto malé škobrtnutí 
jsme turnaj vyhráli. Turnaj byl velice dobře 
organizován a hlavně jsme upevnili naše přá-
telské vztahy s cottbuským týmem. Jsem za 
to velice rád a vděčný všem členům, kteří se 
vydali na tento turnaj,“ dodal Miloš Biško ml..

Sáblíkové tričko pomohlo 
postiženému Lukášovi získat 

kolo

Výtěžek z benefičního turnaje Kolo pro 
Lukáše v Golfovém klubu Grosshof v Brou-
mově pomohl postiženému Lukášovi získat 
speciální kolo. Celková suma ze startovného 
a následné dražby, do které se například za-
počítalo také vydražené tričko rychlobruslař-
ky Martiny Sáblíkové, se vyšplhala na 47 tisíc 
korun.

„Atmosféra byla absolutně neuvěřitelná. 
Při každém odpalu bylo vidět, jak jsou všichni 
pro projekt nadšení. Kolo umožní Lukášovi 
se zase o trochu víc zapojit do života, který 
žijí jeho vrstevníci,“ řekl bezprostředně po 
skončení turnaje manažer GC Grosshof Jan 
Bitvar.

Lukáš Šnobl z Police nad Metují je po 
prodělání mozkové obrny částečně ochrnutý. 
Golf na GC Grosshof v Broumově hraje pro 
zábavu a zároveň ho využívá jako léčebnou 
terapii už více jak rok. Při tréninku musí Lu-
káš zapojovat svalstvo celého těla a opět zís-
kává koordinaci a stabilitu. „Lukáš je úžasný 
žák. Mnohdy bych řekl, že je až sebedestruk-
tivní. Když mu dáte 500 míčků, tak on je 
schopen je všechny vystřílet, takže ho musí-
me často brzdit. Je to jedno z mála dětí, které 
skáče radostí, když přichází na trénink,“ říká 
Lukášův trenér Jaroslav Beran.

Myšlenka na uspořádání benefičního tur-
naje vznikla sotva před týdnem. „Lukáš patří 
do naší golfové rodiny. A když jsme se dozvě-
děli, že by Lukášovi v dalším rozvoji pomohlo 
poměrně drahé speciální kolo, v podstatě byl 
turnaj okamžitě na světě,“ říká Jan Bitvar.

Turnaje se nakonec zúčastnilo 38 hráčů 
z celé ČR. Byl mezi nimi i trenér rychlobrus-
lařky Martiny Sáblíkové Petr Novák, který 
nejenže přispěl na dobrou věc, ale také na 
turnaji snížil handicap z 27 na 26,5 HCP. 
„Když mně kamarádi řekli, že můžu pomo-
ci Lukášovi ke kolu, a navíc že mohu poznat 
další hřiště v Česku, tak jsem rád přijel,“ po-
pisuje důvody účasti Petr Novák. Do dražby 
přivezl tričko, dres a dvě čelenky úspěšné re-
prezentantky. Tréninkové oblečení Martiny 
Sáblíkové se vydražilo dohromady za 2 500 
korun. Mezi dalšími draženými předměty 
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byl například historický putter, archivní vína 
z minulého století, domácí malinovka nebo 
třeba čokoládový bag. „Je to něco úžasného. 
Moc a moc GC Grosshof děkuji. Lukáš bude 
zase moci jezdit a sportovat,“ řekla po turnaji 
Lukášova maminka Miluše Šnoblová.

Původně se počítalo s kolem do 15 tisíc 
korun. Vzhledem k vybrané sumě bude na-
konec Lukášovi sestavena firmou Harold 

Judistka Kristýna 
Vondřejcová z Heřmánkovic 

bude bojovat o titul mistra 
republiky

Na mezinárodním Českém poháru v judu 
v Brně, kterého se zúčastnilo 800 závodníků 
z 12 zemí, vybojovala minulý víkend Kristý-
na Vondřejcová z Heřmánkovic 3. místo. Toto 
umístění ji přiblížilo k postupu do finálových 
bojů o titul mistra republiky, které proběhnou 
v listopadu v Ostravě.

Kristýna Vondřejcová je žačka 6. třídy 
Základní školy Hradební. Judu se věnuje od 
svých šesti let v Judo Clubu Broumov pod 
vedením Milana Němečka. Podle jeho slov je 
Kristýna sportovně nadaná a vytrvalá. Tré-
nují dvakrát týdně ve sportovní hale, o víken-
dech jezdí na turnaje. Už 3. října ji čeká další 
kvalifikační turnaj v Teplicích v Čechách a v 
listopadu již zmíněné finále Mistrovství Čes-
ké republiky v Ostravě. Obec Heřmánkovice 
si velmi cení sportovních úspěchů, kterých 
Kristýna dosahuje, a proto ji vedení obce vě-
novalo sponzorský příspěvek.

Fotbalisté Broumova domácí 
zápasy vyhrávají. Na cizích 

hřištích však už třikrát dostali 
pět branek

Fotbalisté Slovanu Broumov A vyhráli  
v září dva domácí zápasy. Na hřištích soupeře 
se jim však nedaří. V posledních třech ven-
kovních zápasech dostali 15 branek. Přesto si 
Broumov nevede špatně a v tabulce krajského 
přeboru je s 11 body na 11. místě.

V říjnu broumovský A tým čeká pět zápa-
sů. 11. října od 16 hodin nastoupí na Stadionu 
Opočenského proti Trutnovu B, který ještě 
nezískal ani bod, a 25. října od 14:30 hodin 
proti Vysoké nad Labem, na kterou Brou-
mov momentálně ztrácí 4 body. K venkovním 
zápasům se jede do Chlumce nad Cidlinou, 
Rychnova nad Kněžnou a do Kratonoh. Pod-
zimní sezónu Broumov zakončí 8. listopadu 
zápasem proti Novému Městu nad Metují.

Bicykles speciální bicyklová tříkolka na míru 
bez finančního limitu. Do výroby půjde prak-
ticky okamžitě a slavnostně bude Lukášovi 
předána při turnaji o mistra klubu na začát-
ku října. A samotný Lukáš? Po tvářích se mu 
koulely slzy a dostal ze sebe jedinou větu: 
„Mám neskutečnou radost, promiňte, ne-
mám slov...“.

Stránky Z broumovského sportu 
připravil René Herzán

Snímky z benefičního turnaje Kolo pro Lukáše v Golfovém klubu Grosshof v Broumově
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je také hospoda a abych jel s nimi. Oni už byli 
lezci, už lezli. Já jsem hned, když jsem s nimi 
byl po druhý, tak jsem „ulít“, a protože to bylo 
v traverzu, tak jsem šel na zem, i když jsem byl 
jako druhý. Tak jsem se naštval, ale už se mi to 
začalo líbit. Tak jsem přemluvil jednoho kluka 
od nás z „járu“, který nelezl, ale začali jsme 
spolu chodit sami dva a nenechali jsme si do 
toho kecat.

Takže jsi s lezením začal, když jsi byl  
v Pardubicích na vysoké škole, se svým spo-
lužákem. A jak tě napadlo se přestěhovat do 
Broumova?

Já jsem se do Broumova přiženil. Začalo 
to tak, že s tím Julkem, s tím parťákem, jsme 
si řekli, že nebudeme - prostě Pardubáci furt 
jezdili Hrubice, Prachov, Hrubice, Prachov  
v jednom kuse. A my jsme se domluvili, že né, 
že budem jezdit kde co. Tak jsme jezdili do La-
báku, do Saska a tady v Meziměstí, tam byl ve 
škole nějaký Ludva Martinec a ten nás přitá-
hl do Ádru. Ádr byl tenkrát fantastický terén. 
Druhá půlka šedesátých let v Ádru, hele, tam 
byla vylezena sotva desetina toho, co je dnes. 
Tady se dalo o možnosti prvovýstupu zakopá-
vat kdekoli jsi šel, a navíc tady byla fantastic-
ká parta. Vždycky se to v sobotu večer sešlo  
u Tošováka, v té zadní místnosti. Většinou 
jsme potom chrápali na Náchodský. A pak, 
když Jójo s trpaslíkama koupili Kašpárkárnu, 
tak pak byla naše základní stanice Kašpárkár-
na. Párkrát jsem spal i na „Špekhausu“, ale 
tam jsem nějak nezapadl, tam byla jiná parta.

Až později jsem se potom, a to už  „Špek- 
haus“ vyhořel, to už nebyl, a to už jsem 
skončil v těchto končinách, tak jsem se tady 
seznámil s Dandou Sádlem, který patřil  
k základnímu kmenu na „Špekhausu“. Ten-
krát nebyl problém, teda trochu byl problém 
v Adršpachu, tam už se o chalupy boxovalo,  
a já jsem tam zaváhal, protože někdo mi řekl, 
že se prodává ta první chalupa v té řadě, jak se 
jí říká Vraní město, tam pod Obrama ta řada. 
Joska Landu byl Adršpašák, tak jsem mu řekl: 
„Josko, prosím tě, zjisti mi, jak se věci mají.“ 
On pak přišel a říká: „Jo, je to na prodej, ale 
je tady podmínka. Musel bys jít dělat do stát-
ního statku.“ To jsem říkal: „Tak to ne. Na to 
prdím.“ A byla to chyba. Podmínka byla dát si 
tam trvalé bydliště a to by pro mne nebyl pro-
blém. Takže tam jsem zaváhal.

Pak jsem to oťukával kolem a nakonec 
jsem sehnal tuhle chalupu v Jetřichově. Bylo 
to teda od Ádru trochu z ruky, ale ne zas tak 
moc, takže vzhledem k tomu, že vlakem se 
tenkrát z Jetřichova do Ádru jelo asi za tři ko-
runy, tak to nebyl takový problém. 

No a začala se dělat taková parta. Hod-
ně ke mně jezdili kluci Sasíci, jeden kluk  
z Drážďan. Když už jsem byl v tom Jetřichově, 
tak jsem se začal seznamovat s lidma z Brou-
mova. Jeden z prvních byl Boban Kozderků,  
a vlastně můj první lezecký parťák z Brou-
mova byl Péťa Obršálu, bylo to takové svým 
způsobem logické, protože on dělal číšníka  

Jak vlastně, Franto, dlouho lezeš?
Jo, to ti spočítám, 48 let, teď mi je 75 let.

Jak ses k lezení dostal? Byl jsi k tomu 
doma vedený nebo sám?

V Pardubicích ve škole jsem chodil s tako-
vou partou kluků na pivo a oni tam furt blá-
bolili něco o nějakých chytech a spárách. No 
a jednou mne přesvědčili, že v Sedmihorkách 

„František Jaroš byl do svých 27 let cel-
kem „normální člověk“. Vystudoval vysokou 
školu a jednou ho kamarádi přemluvili na le-
zecký zájezd. Franta propadl kouzlu skal a hor 
a horolezectví se stalo jeho životní filozofií. Je 
autorem nebo spoluautorem více než stovky 
prvovýstupů na písku,“ popisuje Frantu ve 
své knize Pískaři nedávno zesnulý Bohumil 
Sýkora.

Na své začátky a vznik 
horolezeckého oddílu v Broumově 

vzpomíná František Jaroš
František Jaroš. Inženýr, lezec, bohém, kominík, člověk  

s názorem. Těmito slovy lze stručně charakterizovat jeho oso-
bu. S Frantou, jak mu všichni kamarádi a parťáci ze skal říkali, 
si povídal jeho přítel, také horolezec, Milan Lukašák, který dva 
týdny po tomto posezení zemřel pod lavinou ve francouzských 
Alpách.
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v Hotelu Praha. Takže jsme se asi poznali a do-
mluvili tam. A přesně už jsem potom poznal 
tuhle partu Ivoše Vernera, Bohouše Stillero-
výho, Jirku Kuneše. A pak už jsem pomalu 
začal inklinovat k této broumovské partě. Pak 
jsem poznal Danu a stal se ze mne Broumo-
vák.

Tvojí hlavní motivací byly prvovýstupy? 
To tě bavilo nejvíc?

Až tak moc ne, ale když tady člověk viděl 
ty možnosti… Poměrně brzy, někdy na začát-
ku 70. let, mě Jarda Houseru, Piskoř, zapřáhl 
do té své party, co připravovala toho šedivýho 
Průvodčíka. Ten pak vyšel v roce 1975. A tak 
jsem mu pro Průvodčíka zpracovával Smarag-
dovou rokli v Adršpachu a teplickou část Vlčí 
rokle. Tam bylo možností, hele. Ona v tom je 
taková ješitnost, když vidíš svoje jméno na-
psané v Průvodčíku. Ne všechno bylo zrovna 
hezký, někdy je to cesta pro cestu, ale toho je 
tady víc.

Jak jsem koukal do databáze, tak ty máš 
asi sto prvovýstupů.

To snad néééé.
Ale ano. Máš nějakou svoji nejoblíbe-

nější cestu, kterou jsi udělal? Nebo nejtěžší, 
nejkrkolomnější?

Hmmm, no, já už naprostou většinu  
z nich dneska nepřelezu. Když jsem na nich 
začal věšet pytle, tak jsem už nějak zrezigno-
val. Když to bylo hezký, tak to bylo většinou 
těžký. To už dneska nepřelezu. Něco bylo hez-
ký, jo, ten „Jongsong“, v Teplicích na Ostrově 
ten Hrdinný pudl. Něco byly spíš takový sran-
dičky. Ani nevím, jestli mně tam už dali pů-
vodní název. To muselo být, počkej, Petr utekl 
v 69., tak to muselo být v 69. roce. Zrovna se 
tady ujal vlády Husák, tak jsme tam někde  
v Teplicích, v té stráni za Sfingou, objevili ta-
kovou věžičku, tak jsme ji nazvali Posvátná 
husa a cesta se jmenovala Cesta jednoho od-
porného druhu drůbeže. A to teda pan doktor 
Šmíd na to nepřistoupil. Nevím, jak nám to 
přejmenoval, ale přejmenoval to. On nám vů-
bec kde co přejmenovával.

No, a když jsi tady v tom období, tak 
Bohouš Sýkora v Pískařích o tom tvém činu 
psal. To se vážně stalo v tom roce 1968, že 
jsi vylezl na Milence a držel tam protestní 
hladovku?

To bylo naivní, pošetilé. O tom bych ra-
ději nic nepsal. 

Změnilo to tvůj život na dlouhé roky! 

To nemělo vliv, to nemělo.

To, že ses stal tím sběračem šišek, to jsi 
chtěl sám, nebo to bylo něco jiného? Ty máš 
přece titul, ty jsi inženýr. 

Hele, ze školy bych vypadl v každém pří-
padě. I kdybych nedělal vůbec nic. Tenkrát 
se dělaly, říkalo se tomu Lomikar, pohovory,  
a kdo se znelíbil, tak dostal výpověď do roka  
a do dne. No, a já jsem to zkrátil, protože jsem 

dostal předvolání k té komisi, tak před člově-
kem, o kterém jsem věděl, že jim to určitě vyří-
dí, jsem prohlásil, že se nějakým zasraným ju-
ris doktorem a bábou z domácnosti nenechám 
zpovídat a že jim na to seru. Tak mně vzápětí 
přišla výpověď po vzájemné dohodě. Takže ze 
školy bych vypadl tak, jako tak.

Pak ses tady po Broumově protloukal 
nějak různě, co se týká zaměstnání.

Já jsem tady nedělal. Já jsem tady začal 
dělat, až když jsme měli rodinu, a když už se 
nehodilo, abych jezdil po světě. Dělal jsem  
u vrtů. Ty šišky, to je potom. To je skvělá epi-
zoda. K tomu jsem se dostal náhodou. To byl 
tenkrát za soudruhů fantastickej kšeft. A ještě  
s tím jedním hajným jsme si z toho chtěli udě-
lat trvalé zaměstnání. V té luštírně šišek v Tý-
ništi šéfoval nějakej pan Forejtek, to byl taky 
vyhozenej, bejvalej ředitel chrudimských stát-
ních lesů, a ten nám šel na ruku. Udělal nám 
takovou smlouvu, že za soudruhů pomalu ni-
kdo nechtěl věřit, že je to možný. Jenže  když 
jsme měli začít, tak já jsem se pomlátil na Da-
liborce na Hrubici a byl jsem zhruba rok mimo 
provoz. Petr, ten hajnej, dopadl ještě hůř. Toho 
schlamstla nějaká děvucha a oženil se. Takže 
bylo po šiškách. Navíc se změnilo klima a od 
toho 73., to byly ještě dozvuky 68., takové bri-
gády a tak. To si mne zavolali na pracák a řekli, 
že ne, že musím mít trvalý poměr. A protože 
asi čtvrtina z adršpašských lesů dělala u vrtů, 
tak jsem tam šel taky. Tam byly turnusy, týden 
jsi dělal a týden jsi měl volno. Tam jsem vydr-
žel do roku 1981, pak jsme čekali Markétu,  
a tak už jsem říkal, že ne, že půjdu sem.

No a tady zas Pepík Habrů, to se nějak pa-
řilo na Kašpárkárně a já říkám: „Člověče, co 
se dá tady v Broumově dělat, tady je to zabitý.“ 
A on povídá: „Já tě nechci hecovat, ale nemaj 
tam kominíka.“ Já říkám: „Ty vole, jsem to ni-
kdy nedělal.“ A on prý, že to není problém, že 
budu s ním jezdit do Náchoda a že mne zacvi-
čí. Tak jsem řekl: „Tak jo.“ Tak jsem se do toho 
dostával všelijak, ale nakonec jsem se do toho 
dostal.

Ty jsi zmínil nějaký ten úraz na Dalibor-
ce. Copak to bylo? Měl jsi i jiné nepříjemnos-
ti?

To bylo stejné, jako moje ostatní úrazy. To 
byla totální blbost. Já jsem na tu Kouřovku 
koukal vždy s respektem a furt jsem nevěděl, 
jo, ne, jo, ne. A pak, když jsem jednou cítil, že 
jsem na tom dobře, tak jsem do ní vlezl a bez 
nějakých problémů jsem ji přelezl. Nějak krát-
ce na to jsme tam šli s Honzou Adamcem, na 
tu Kuchařovu spáru, co je vlevo od Kouřovky, 
Honza kouká furt do tý Kouřovky a že ji ještě 
nelezl. Tak povídám, pojď, tu si dáme, to bude 
taková rozcvička, to je pohoda. Ta smyčka pod 
kruhem, ta už chytila stovky lidí, no, jenže já 
jsem ji tam dal jen tak nějak takhle, vyškubl 
jsem ji a byla z toho „podlaha“ a série zlome-
nin.

A to tě na rok vyřadilo z provozu? 
No asi 8, 9 měsíců jsem byl na neschopen-

ce.
Od těch 70. let jsi tedy lezl na Broumov-

sku nebo v Adršpachu?

 Adršpachu. Kdy jsem byl poprvé v Brou-
movských stěnách, nevím. Nevím, ty mně 
nikdy nějak moc nepřirostly k srdci, protože 
tady je ten šutr trochu jiný. Kdybych to nějak 
přirovnal v přívětivosti šutru vůči lezcům, tak 
asi nejpřívětivější je Křížák, potom Teplice, 
Adršpach, jo, a ještě Ostaš. Ten je taky velmi 
sympatický. A tam ani nevím, s kým jsem se 
tam dostal. Fakt nevím. V Pardubicích na ško-
le to taky zkoušel Ivan Kobrů, sice tam dlou-
ho nevydržel, ale stačilo to na to, abychom se 
seznámili. Ten patřil do té polické party kolem 
Jácy Matějky. Ti mě asi poprvé přitáhli na Os-
taš. A pak jsem tam začal chodit dost s Mírou 
Vackovým, protože on tam byl domácí. Ten 
tam znal nejen všechny cesty, ale všechny chy-
ty a stupy. Ten tam byl domácí pán.

To už jsi byl v broumovském oddíle. Do-
konce jsi byl jednu dobu i předsedou, ne? 

No, to byla jednou taková dost bouřlivá 
schůze v Hotelu Praha. Ty se vždycky dělaly 
tam, protože tam byl Péťa Obršálu. Ale ten-
krát to neměl na svědomí Péťa. Ten večer zrov-
na číšníkoval Páka, Pepik Joudalu, a oni byli 
nějak kamarádi s Jirkou Kunešovým, a jestli 
to rozjel Jirka nebo Páka, já nevím. Najednou 
se tam objevila runda, no, a tak jsme se cítili 
povinováni to roztáčet. A vím, že nikdo ne-
chtěl dělat předsedu, a někdo řekl, že kdo 
bude první zbouranej, tak ho bude dělat. No  
a druhý den mi sdělili, že jsem předseda.

Vzpomínal jsi jednou na Horsta Bauera. 
S ním jsi někdy lezl?

S Horstem jsem nelezl. Tomu jsem se vy-
hýbal, protože on sháněl nikoliv spolulezce, 
ale figuranty. A lézt pro fotografa je největší 
utrpení, protože si nezalezeš. Já jsem měl kli-
ku, že jsem chodil lézt v roztrhaných montér-
kách a na fotografiích jsem nevynikal. Kdežto 
Jirka Kunešu to vždycky odskákal. On měl, 
jestli víš, jak nádražáci nosí takové ty oranžo-
vé hadry, když chodí a ťukají do pražců, a to 
se Horstovi líbilo, když to na té skále zářilo. 
Já jsem podle toho, jak se to domluvilo, vylezl 
nahoru a Jirku dobíral, nebo obráceně, a Hor-
st fotil Jirku. A ten byl nešťastnej, protože to 
bylo: „Ještě ne, počkej, ještě ne, až bude slun-
ce támhle, vrať se, kousek se vrať, tam to bude 
teď lepší.“ To se nedá lézt, to je neštěstí. No, 
ale zase se nám revanšoval fotkama. To bylo 
bezvadný. 

Jeden čas, když jsem dělal na vrtech, tak 
jsem hodně lezl s Jirkou Kunešovým, protože 
jsme oba měli volno ve všední dny. Já jsem měl 
turnusy a on, coby mašinfíra, je měl vlastně 
taky. Neměl je stejné jako já, měl je ukrutně 
nepravidelné, měl v tom holubník, no, ale 
vždycky jsme se domluvili a byli jsme schop-
ný chodit ty všední dny. Jinak tady byla taková 
stabilní parta, to byl právě Bohouš Stilleru, 
Ivoš Verneru, Péťa Obršál, Zdeněk Machku, 
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pak se mezi námi objevovali i mladší. Tu první 
zakládající generaci oddílu z Meopty, tak v té 
jsem vlastně poznal jenom Láďu Brunclíka, 
Péťu Kováře a Horsta. Ještě tam byl tenkrát 
Láďa Hašku, ale ten už potom nelezl, zrovna 
tak už nelezl Štefan Pavel.

Potom, když přišla další generace, hlav-
ně Marek Volhejnů si přivedl své vrstevníky, 
to byl ten Pavel Cholevu, Jirka Krtičku, ono 
jich bylo víc, to byla docela taková samostatná 
parta. V Broumově už z nich asi není nikdo, 
anebo jestli je, tak neleze. Marek hodně chodil 
na Hvězdu a on mě tam spíš tahal. Já jsem na 
tu Hvězdu, jak už jsem říkal, nějaký pořádný 
vztah nenašel. 

Když se podíváš zpětně. Co ti to lezení 
dalo nebo naopak vzalo?

To je těžký. Když by člověk nedělal tohle, 
tak by dělal něco jiného. Něco by dělal určitě. 
Na lezení je fajn, že to je hodně individualis-
tická činnost, a přitom to parťáctví je v tom 
také. Naštěstí, aspoň zatím, i když potom už 
to také přicházelo, ale to už bylo mimo nás, to 
jsme nebrali, se začaly objevovat jakési prvky 
závodění a soutěživosti. Takhle! Jistá soutěži-

vost byla i dřív, právě o to, kdo třeba urve tu 
nebo onu možnost prvovýstupu, to si tady lidi 
vyžírali ty cesty. Ale to byla ta špička. V 60. le-
tech tu byla pražská parta – Krecbaši, dvorác-
ká parta, to byli „špitálníci“ – Rusák, Souček,  
s nima jel i Milan Fenyku a Petr Radu, no, a tak 
trošku solitérní Adršpašák byl Tonda Rousku, 
z Hronova tady měl svoji partičku Kopša, Ná-
choďáci, tam byla parta atletů, Vláďa Arnošt, 
Havlíček. Jo, bylo tady živo.

A ani dnes si nenecháš ujít příležitost 
něco si vylézt, viď!

No, takhle, takový dva poslední mohyká-
ni jsme s Vaškem Hornychovým, ale už jsme 
se domluvili, že ani jeden, ani druhej nejsme 
schopni nic vytáhnout na prvním. No, a mě 
teď zachraňujou kluci Oubrechtovi, to jsou 
synové mého bývalého parťáka, který už hod-
ně let nežije. Poprvé nás Zbynďa vytáhl asi 
před třemi lety, oni se nějak znali s Vaškem, no  
a letos začátkem léta se mi najednou ozval a že 
by si chtěli přelézt ty cesty, co jsme tady kdysi 
s Frantou dělali. No, tak jo, tak mě teďka pár-
krát vytáhli.

Naposledy jsi byl kde? Co máš naposle-
dy slezeno?

Naposledy jsme byli na Ostaši, takový ty 
normální trojky jsme tam potahali. 

Můžeš něco poradit té nastupující mla-
dý generaci? Vidíš tam nějaký rozdíl v tom 
přístupu?

Hele, já s níma už toho nemám moc spo-
lečného. Ať si lezou, jak se jim to líbí. Tak, jako 
my jsme si lezli.

On to byl takový životní styl v tom režimu, 
ne? Bylo to to, co tě na tom lákalo, že jsi třeba 
utekl do skal a tam jsi byl svým pánem a ni-
kdo na tebe nemohl?

Přesně, jak říkáš, bylo to strašně fajn,  
a hlavně ta parta, ta u toho byla fantastická.

Ze zvukového záznamu rozhovoru, poří-
zeného Milanem Lukašákem, pro Broumov-
ské noviny přepsal René Herzán

 Jedna z broumovských osobností - pan 
Hugo Michálek by se v letošním roce dožil 
100 let. Jeho fotografie  za léta jeho působnos-
ti zaplnila mnohá alba, jeho fotografie se také 
objevovaly  v publikacích, na různých tablech, 
výstavách dokumentů apod. 

Pan  Michálek fotil na různých akcích, ale 
také na svatbách, pohřbech, vítáních občán-
ků. 

Nedávno jsme razítko jeho fotoslužby 
také našli na fotografiích z pobytu ame-
rických mnichů v broumovském  klášteře  
v letech 1947 – 1950. Rozsah jeho činnosti  
a jeho spolupracovníků, kteří s ním pracovali 
v provozovně v Přadlácké ulici, byl skutečně 
široký.

Jak to bylo s příchodem jeho rodiny na 
Broumovsko, jsme se zeptali jeho dcery – 
paní Marie Bejdákové:

„Otec se narodil v Hronově, v rodině řez-
níka, ale již od mládí pracoval u firmy Fuchs, 
která měla v Hronově fotoateliér, tam se také 
vyučil. V květnu roku 1945 se uvolnilo místo 
v Broumově, takže odešel s manželkou a dvě-
ma dětmi právě do Broumova. Mně byly dva 
roky a Hugovi, bratrovi, čtyři roky. Ze začát-
ku v Broumově pracoval s panem Heppem, 
bývalým německým majitelem. V Broumo-
vě se rychle zabydlel a práce se mu dařila. 
Byl oblíbeným fotografem, který měl stále 
hodně práce. V roce 1953 se mu zde narodi-
la druhá dcera – Helena. Vzhledem k tomu, 

že jeho manželka byla vyučená fotografka, 
tak s ním ve fotoateliéru také pracovala.  
I její tatínek byl také fotograf. Zde pracovala 
jako retušérka. V ateliéru po panu Heppovi 
pracoval jako národní správce, poté to byla 
firma Fotografie Hradec Králové. Nakonec to 
převzaly Komunální služby Broumov. U pana 
Michálka se také vyučil František Batriňiuk, 
který poté odešel k policii jako profesionální 
fotograf. Po panu Batriňukovi k němu na-
stoupila Eliška Švábová, nyní Jiroušová. A ta 
s panem Michálkem pracovala až do konce.  
V posledních letech svého života také pra-
coval v n. p. VEBA, v propagaci. Tatínek po-
měrně brzy zemřel – v 66 letech. Často chodil 
fotografovat do kláštera, kde byl vždy velmi 
vítán. Nebylo snad v Broumově a okolí člo-
věka, který by ho neznal. Svoji práci asi uměl 
dobře a podle toho také jeho fotky vypadaly“.

V jeho šlépějích fotografa také pokračo-
val jeho syn – Hugo Michálek - mladší, který 
fotografuje do dnešních dnů. I on nám řekl 
několik zajímavostí o činnosti svého otce:

„Otec také vytvářel první barevné foto-
grafie, především ze svateb. Z negativu se 
vytvořila velká zvětšenina a ta se vykolorova-
la. Tyto obarvené fotografie byl vcelku věrné, 
otec nebyl zastáncem nějakých přehnaných 
barev, všechno dělal v pastelových barvách  
a velmi se přiblížil skutečnému odstínů ob-
ličeje, musel  si pamatovat, jak lidé byli ob-

lečeni, bylo nutné znát barevnosti šatů, aby 
se nevykolorovalo něco špatně.  V té době se 
barevné fotografie nepořizovaly, v té době 
barevné fotografie nebyly stálé a jejich zhoto-
vení se muselo posílat do speciálních labora-
toří. Ale i dnes barevné fotografie nejsou stá-
lé, utíkají barvy, nesnesou sluneční paprsky. 
Fotografie se tehdy vybarvovaly anilinovými 
barvami.     

Po smrti mého otce již dlouho ateliér ne-
fungoval. Ale také již nastala doba digitální 
fotografie a ta vše změnila.

Já již od mladí jsem musel pomáhat otci, 
nejvíce bylo práce při fotografování svateb,  
v té době se dělalo na fotografické desky, poté 

Nestor broumovské fotografie – pan 
Hugo Michálek by se letos dožil sta let
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na plátno, muselo se to zakládat do velké ka-
zety. Bylo s tím dost práce. Poté se přešlo brzy 
na rollfilmy.

Práce bylo stále dost, protože se při poři-
zování fotografií pro nové občanské průkazy 
muselo zajíždět i do okolních obcí. Obec si 
pozvala fotografa, aby lidi nemuseli jezdit do 
Broumova. Na národním výboru se zřídila 
místnost, přivezly se lampy a vyfotografovali 
se lidé z celé vesnice. Pamatuji se na to napří-
klad v Adršpachu, Teplicích nad Metují, ale  
i jinde. Lidé ušetřili peníze za autobus, ale 
hlavně také čas. To bylo hlavně v roce 1947 - 
1950.

Každým rokem  jsme zajížděli do škol, 
kde se dělaly společné fotografie tříd, v té 
době se však také jezdilo fotit na pohřby, což 
se již dnes nedělá. Když měl zákazník zájem 
a skutečně to požadoval, tak se dokonce fotil 
i mrtvý v rakvi.

Původně jsem chtěl dělat po škole filma-
řinu, ale vzhledem k tomu, že v té době byl 
táta soukromník, tak jsem neměl šanci se na 
takovou školu dostat. I já jsem tedy vyučený 
fotograf. Pracoval jsem spoustu let v Meoptě 
v Hynčicích, tam jsem dělal zkušebního foto-
grafa. Veškerá výroba – mikro, stereo mikro, 
veškerá výroba Flexaretů procházela zkouš-
kami. Testovaly se přístroje, udělala se zkouš-
ka, jak přístroj „kreslí“. 

Původně jsme s otcem uvažovali, že by-
chom v Broumově otevřeli ještě jeden ateli-
ér, ale nechtěli jsme si ve městě konkurovat, 
nikdo by z toho nic neměl. Broumov byl na 
to malé město. Takže jsem nakonec skončil 
v Meoptě, kde jsem pracoval až do důchodu. 
Dnes se převážně zabývám focením členů 
naší rodiny, stále je co dělat.“ . 

Milou vzpomínkou na život pana Hugo 
Michálka a jeho fotografování jsou černobílé 
fotografie, které i dnes překvapují svoji kvali-
tou a provedením. Je překvapující, jak pěkné 
fotografie se daly udělat v té době, kdy mnoho  
vymožeností techniky nebylo. Vše záleželo na 
šikovnosti a umu fotografa. V dnešní době, 
kdy fotí mnoho lidí, kteří na to mají kvalitní 
techniku, se stále obdivujeme starým černo-
bílým fotografiím, které mají své kouzlo.

Jsem rád, že po tolika letech mohu psát 
o člověku, který svými fotografiemi přinášel 
lidem radost. Mnoho lidí na něho má milé 
vzpomínky z jeho fotografování a jeho živo-
ta. Nikdy nezkazil žádnou legraci a lidé se do 
jeho ateliéru rádi vraceli.

Petr Cirkl      

Broumovský míčový víceboj 
o pohár Emericha Ratha vyhrál 

tým Město Broumov 
Osm týmů, téměř osm desítek startujících, celá řada příchozích, kteří si vyzkoušeli dopl-

ňující sporty, ideální počasí a příjemná atmosféra. Takový byl na sváteční pondělí nultý ročník 
Broumovského míčového víceboje o pohár Emericha Ratha na nově otevřeném sportovišti 
pojmenovaném po významném sportovci s vazbami na Broumov. Turnaj vyhrál tým Město 
Broumov.

Turnaj pořádalo Město Broumov, aby zpopularizovalo nově otevřené sportoviště, které 
nabízí široké sportovní vyžití nejen pro školy, ale také pro veřejnost. Příchozí, ale i účastníci 
víceboje, kteří absolvovali doplňkové disciplíny - skok do dálky, běh na 60 metrů a vrh koulí, 
tak dostali poukázku na hodinový vstup do areálu zdarma.

V rámci víceboje se hrály čtyři sporty: fotbal, volejbal, nohejbal a střílelo se na basketba-
lový koš. První tři sporty se odehrály ve dvou skupinách po čtyřech týmech. Na základě počtu 
získaných bodů a dosaženého skóre se vytvořilo pořadí na 1. až 8. místě a týmy dostaly bonifi-
kační body. V hodech na koš se podle dosažených bodů opět vytvořilo pořadí na 1. až 8. místě 
a bodování bylo stejné.

Za vítězným Městem Broumov se na 2. místě umístil Božanov, třetí skončil tým VV (Velká 
Ves). Každý z týmů si odnesl pohár a další upomínkové ceny. Starosta Broumova Jaroslav Bit-
nar při závěrečném vyhodnocení vyjádřil spokojenost s úrovní víceboje a pozval všechny na 1. 
ročník, který se bude na stejném místě pořádat příští rok.                                René Herzán

Foto Petr Müller
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Organizační výbor 
Dnů poezie v Broumově 

a zúčastnění autoři
vás srdečně zvou na zahájení

16. Dnů poezie 
Autorské čtení básnířek a básníků

 z Čech i Moravy, Polska, 
Slovenska 

a Ukrajiny  nového sborníku
Otisky v kameni

si můžete vyslechnout v tradičním 
pořadu 

PODVEČER PLNÝ POEZIE

23. 10. 2015 od 17 hodin
v Kreslírně klášterního 
gymnázia v Broumově

16. Dny poezie podpořilo
 Město Broumov, 

Agentura pro rozvoj Broumovska
a Centrum kultury v Mieroszowě

Jsou součástí 
XI. Uměleckého maratónu 

Střediska východočeských spisovatelů 
a Česko–polských Dnů křesťanské 

kultury
.
 

Pozvánka na výlov.

V sobotu dne 31.10.2015 
od 9:00 hodin

se koná 
výlov „Hynčických rybníků“

(pod Ruprechtickou vlakovou 
zastávkou).

Prodej živých ryb (kapr, štika, 
amur, lín, pstruh atd).

Občerstvení zajištěno - 
zvěřinový guláš, daňčí steaky, 

domácí polévka, grilovaný pstruh, 
klobása apod.

Těšíme se na Vás!

Nedělní mše sv. 
– ŘÍJEN 2015 
                
4. října
Teplice, sv. Vavřinec 08:30 hod
Otovice  08:30 hod
Ruprechtice    10:00 hod 
Broumov, P+P  10:00 hod 
Horní Adršpach 15:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
11. října
Teplice, sv. Vavřinec 08:30 hod
Martínkovice  08:30 hod
Vernéřovice  10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
18. října
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Šonov, kaple PM 08:30 hod
Vižňov  10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
25. října
Teplice, sv. Vavřinec 08:30 hod
Božanov  08:30 hod
Heřmánkovice  10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Zdoňov  15:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod 

 

Mše sv. v týdnu, Broumov 
– ŘÍJEN 2015
Pondělí xxx xxx 
Úterý        klášterní k. 17:00 hod
Středa     k. sv. Václava 17:00 hod
Čtvrtek   děkanský k. 07:15 hod
Pátek         děkanský k. 15:00 hod
Teplice, k. sv. Vavřince  16:45 hod
Sobota     k. sv. Václava 17:00 hod*

* 10. 10. mše sv. nebude
Svátost smíření 20 min. před každou mší 
sv.
+ sobota 31. 10., P+P, 09:00 – 10:30 hod 
(2 – 3 kněží).
Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 18:00 
hod; pátek, P+P, 19:00 – 20:00 hod.

Z broumovské 
farnosti

Přijďte si pro 
NÁSTĚNNÝ 
KALENDÁŘ 

BROUMOV 2016 
Novinkou letošního podzimu je tvorba 

nástěnného kalendáře města Broumova na 
rok 2016. Po stolním kalendáři 2015 jsme se 
opět vrátili k oblíbenější variantě na stěnu. 

Grafika a fotografie: Jan Záliš.
Rozměry: 500 mm (výška) x 350 mm. 
Kalendář je k dispozici  od dnešního dne  

v kanceláři Infocentra na Mírovém náměstí 
za cenu 189 Kč.                            Lucie Lesáková

Andělé
K diskuzi o existenci jiných než lid-

ských existencí přispívá Bible tématem  
o andělech. Dle křesťanského učení se jedná  
o duchové bytosti, které mají rozum a svobod-
nou vůli, ale nemají tělo. Podobně, jako člo-
věk, jsou stvořeny Bohem. Avšak, primárně  
k jeho oslavě, sekundárně k pomoci člověka. 

Z této premisy pak vyplývá i nauka o tom, 
že každý člověk, město, stát má svého andě-
la. Z Písma známe jenom jména tří andělů: 
Gabriel – ten vystupuje zvláště v Evangeliu 
sv. Lukáše, když slovy „Zdrávas Maria, mi-
lostí plná, Pán s tebou“, pozdraví v Nazare-
tu Boží Matku. Michael – ten je chápán jako 
ochránce Církve a setkáváme se s ním zvláště 
na stránkách poslední knihy Nového zákona  
a křesťanské Bible vůbec ve Zjevení sv. apo-
štola Jana (Apokalypsa). Rafael je pak jedním 
z hlavních protagonistů čtivé starozákonní 
knihy Tobiáš.

S tématem andělů pak souvisí i otázka 
ďábla, démona. Zde platí naprosto zásad-
ní věta, že Bůh ďábla nestvořil, ale jedná se  
o padlého anděla. Jeho pád spočívá v odmít-
nutí služby Bohu, který se rozhodl stát člo-
věkem (Vánoce). Výše popsaná andělská při-
rozenost jim však zůstala. O tom však třeba 
příště.                                            P. Martin Lanži  
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Firma E.D.A agentura Broumov, prodejna Dárky-květiny ve spolupráci 
s ČSŽ Broumov, Okrašlovacím spolkem Broumov a Agenturou pro rozvoj Broumovska

pořádají

podzimní dýňový svátek

 v pátek 9.října 2015
 ve 14.00 hodin na nádvoří Broumovského kláštera

– V průběhu odpoledne můžete ochutnat různé druhy buchet a koláčů, 
které budou připraveny v kuchyních našich členek ČSŽ Broumov.

– Proběhne i tradiční dlabání dýní, i letos bude nesoutěžní.
Dlabat budeme pro radost a pocit krásného a příjemně prožitého 
odpoledne. 

– Dýně všech velikostí, přízdoby a doplňky je možno zakoupit přímo na 
místě

Srdečně vás všechny zveme, občerstvení zajištěno!

Bližší informace o této akci získáte v prodejně Dárky-květiny, 
E.D.A.agentura Broumov, na Mírovém náměstí, telefon 605286491.

Město Meziměstí 
a divadelní soubor J.K.Tyl Meziměstí

srdečně zvou všechny příznivce divadelních prken 
na malou  přehlídku amatérského divadla

52. Meziměstské
divadelní hry
Sobota 31.10.15 od 15 hodin
Jindřiška Netrestová NEOHROŽENÝ MIKEŠ
Klasická pohádka o kováři Mikešovi, který se se svými 
kamarády vydá zachránit tři ztracené princezny od zlého 
čaroděje Černovouse. Hraje DS Vojan Libice nad Cidlinou, 
délka představení 50 min, bez přestávky
Vstupné v předprodeji do 15 let 40 Kč, na místě 50 Kč, 
ostatní 50 Kč, na místě 60 Kč.

Sobota 7.11.2015 od 18 hodin
Agatha Christie A PAK UŽ TAM NEZBYL ANI JEDEN
Pustý ostrov a na něm záhadné vraždy jsou ústředním motivem
 hry na motivy románu Deset malých černoušků jedné 
z nejslavnějších autorek detektivek. Hraje DS Zdobničan 
Vamberk, délka představení 120 min, přestávka.
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč.

Sobota 14.11.2015 od 18 hodin
Patrick a Daniele Haudecoeur MÁTOVÝ NEBO CITRON
Pokud má divadlo flegmatickou techniku, hysterické či 
protekční herce a k tomu vynervovanou režisérku,
tak ta nová premiéra nemůže nikdy dobře dopadnout...
Hraje Divadlo Broumov, délka představení 90 min.
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč.

Sobota 21.11.2015 od 18 hodin
Lars von Tier KDO JE TADY ŘEDITEL
Být ředitelem a tajně pracovat jako řadový pracovník mezi 
ostatními se může zdát jako dobrý nápad. Ovšem jen do té 
doby, než chcete svoji firmu prodat...  Hraje DS Kolár Police 
n. Met., délka představení 90 min, přestávka.
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč.

Sobota 28.11.2015 od 14 a 18 hodin
Michael Cooney HABAĎŮRA
Zneužívání trhlin v sociálním systému vám sice může 
vylepšit domácí rozpočet, ale i sociálka má své dny. To pak 
musíte při její kontrole z těch podvodů nějak vybruslit.
Hraje DS J.K.Tyl Meziměstí, délka představení 90 min.
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč.

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje.
Děkujeme všem, kteří se na hrách jakkoliv podíleli.
Sponzoři: Město MEZIMĚSTÍ (hlavní garant), 
KVĚTINY, DÁRKY, DEKORACE Lucie Fléglová

>>> PŘEDPRODEJ INFOCENTRUM 
V PRODEJNĚ PANÍ VRÁNOVÉ MEZIMĚSTÍ <<<
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POZOR, Taneční 2016
Společenský sál Střelnice Broumov

Kulturní společnost HOP – Petr Hofman
zahajuje již nyní zápis do podzimního kurzu
společenského tance a chování roku 2016.

Nabízíme:
- výuku společenských tanců, country tanců
- základy etikety
- záznam základního kurzu tanečních na DVD
- pokračovací kurz pro pokročilé
- kurz pro manželské, partnerské a jiné páry
- půjčování šatů na věneček

Do kurzu je možné se přihlásit osobně
na sále Střelnice v Broumově
od 19,00 do 19,30 hod. ve dnech 9. 10. a 16. 10. 2015 .

Splatná záloha ihned 500 Kč, doplatek v lednu 2016.
Veškeré informace obdržíte na telefonních číslech
491 521 345, 603 700 181, 605 273 944  



 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

27. 10. 2015 od 15 hod.
29. 10. 2015 od 15 hod.
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Prodám byt 3+1 v Meziměstí, 
zděné jádro, rekonstrukce WC, koupelny a kuchyně, 
zateplený, nová okna. 

Podrobné informace na telefonu 777 873 885 

Prodám byt 2+1  
v Broumově na Křinickém sídlišti, 

vhodný k rekonstrukci, původní umakartové 
jádro, bez kuchyňské linky. 

Cena:  400.000 Kč 
Bližší  informace  na tel. č.:  603 997 393 

Přijmeme montéra krbů a kamen 
Nabízíme: mzdové ohodnocení, 
po zapracování HPP. 
Požadujeme: zručnost, zodpovědnost, 
samostatnost, řidičský průkaz. 
Bližší informace na tel. : 776 263 574 
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STYLOVÝ PENZION UPROSTŘED
BROUMOVSKÉHO VÝBĚŽKU

CHOV FRÍSKÝCH KONÍ „VAN BRAUNAU“
VÝUKA JEZDECTVÍ A VYJÍŽĎKY

PODZIMNÍ PRÁZDNINY U KONÍ
pro všechny mladé jezdce: 29. - 30. října 2015
NOVĚ: PŘIHLÁŠKA ONLINE NA WEBU JÍZDÁRNY

A JEZDECKÝ KLUB PRO DĚTI SE VRACÍ V ŘÍJNU

+ 420 777 762 312 | www.jizdarna-hejtmankovice.cz

VYJÍŽĎKY DO BROUMOVSKÝCH STĚN 

DELŠÍ VYJÍŽĎKY
PRO ZKUŠENĚJŠÍ
JEZDCE, DVĚ AŽ 
ČTYŘI HODINY 
NA KOŇSKÉM

HŘBETĚ 

objevte nový pohled na domácí krajinu

KOUZELNÝ PODZIM NA JÍZDÁRNĚ

všechny krásy podzimu na jednom místě
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
říjen 2015

2. 10. – 30. 10.   9:00 – 17:00

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
ČLENŮ FOTOKLUBU 
BROUMOV
Vernisáž proběhne 2. 10. v 17:30
Výstavní síň Staré Radnice. 
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci  
s Fotoklubem Broumov

Pátek 2. 10.  19:00

ORGASMUS  
BEZ PŘEDSUDKŮ
Divadlo SemTamFór.
Některé věci se říkají jenom v posteli.
Co se stane, když dva přátelé budou donuceni 
zůstat přes noc v motelu, v pokoji  
s manželskou postelí? Na základě této 
okolnosti budete svědky řady komediálních 
situací. Přes všechnu komediálnost tato 
inscenace odkrývá i obecnou stránku věci,  
a to vztahové problémy mezi muži a ženami  
v současné době.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 70,- Kč

Středa 7. 10.  17:00

BESEDA S ODĚVNÍ 
VÝTVARNICÍ LUDMILOU 
KONVALINKOVOU
Přijďte si poslechnout, jak se ve 20. století 
vyvíjela móda v naší zemi.
Předprodej vstupenek v prodejně  
Dárky – květiny, EDA Broumov.
Congress centrum hotelového resortu VEBA. 
Pořádá: Výbor ČSŽ Broumov a VEBA a. s. 
Vstupné: 70,- Kč

Pátek 9. 10.  14:00

PODZIMNÍ 
DÝŇOVÝ 
SVÁTEK
Tradiční dlabání dýní, v průběhu odpoledne 
můžete ochutnat různé druhy buchet a koláčů, 
které budou připraveny v kuchyních našich 
členek ČSŽ Broumov. 
Nádvoří broumovského kláštera. 
Pořádá: Firma E.D.A agentura Broumov, 
prodejna Dárky – květiny ve spolupráci s ČSŽ 
Broumov, Okrašlovacím spolkem Broumov  
a Agenturou pro rozvoj Broumovska

Středa 14. 10.  19:00 

ARTCAFÉ 
– MIKE FLETCHER 
TRIO (GB)
Fletcher / Brice / Jozwiak je trio špičkových 
jazzových hráčů se sídlem ve Velké Británii. 
Jejich hudba se vyznačuje lyrikou a lehce 
dobrodružným duchem mírné improvizace. 
Každý koncert je vytvářen spontánně. Všechny 
jejich skladby mají základní kostru a motiv, 
který muzikanti pak společně ohledávají  
a rozvíjejí… 
Mike Fletcher – saxofon a flétna
Olie Brice – kontrabas
Tymek Jozwiak – bicí
Rezervace vstupenek: 
jakub.sleis@broumovsko.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu 
ArtCafé)

Sobota 17. 10.  15:00

STRAŠIDELNÝ 
MLÝN
Divadelní společnost Julie Jurištové, Praha. 
Strašidelný mlýn je původní česká pohádka  
s písničkami, ve které se setkáte s legračními 
strašidly Bubulisem a Bobolisem a také  
s čertem Vilibaldem. 
Ve strašidelném mlýně se dějí prapodivné věci. 
Ze sousední vesnice sem zabloudí Matěj  
a Bětuška, kteří se pokusí strašidla vysvobodit 
ze zakletí. Podaří se Matějovi a Bětušce 
strašidla osvobodit?
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 40,- Kč

Neděle 18. 10.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá: Klub seniorů Broumov

Čtvrtek 22. 10.  20:00

MLÝNY
Divadlo Sklep.
Drama z vojenského prostředí na motivy hry 
Václava Havla a Karla Bryndy.
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 
Pořádá: Music & Theatre S.G.Pitaš G
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Sobota 24. 10.  18:00

FLASHBACK #3
Flashback je malý hudební festival pořádaný 
dvakrát do roka v Broumově. Jeho cílem  
je především podporovat možností prezentace 
mladé talentované kapely.
Tentokrát se odehraje v pop-punkovém stylu.
Vystoupí kapely: Vivian, CoCk, Rogers, Limited 
Edition, Bez šance a další.
KD Střelnice. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: v předprodeji na IC Broumov 70,- Kč, 
na místě 90,- Kč 

Čtvrtek 29.10 2015  19:00 

Projekce filmu z cyklu 
Promítej i ty! 
ZEMŘÍT UKAMENOVÁNÍM
Projekce filmu z cyklu Promítej i ty! 
Dokumentární film Írán / Kanada / Nizozemsko, 
2009, 73 min. Lejla Mafi, Parissa a Nazanin  
se v očích íránského trestního zákoníku 
„provinily“ sexuálním stykem s příbuzným, 
cizoložstvím a zabitím. Lejlu znásilnil její bratr, 
Parissu prodával manžel a Nazanin bránila 
sebe a svou neteř při pokusu o znásilnění.  
Změnit zavedenou praxi není snadné, ale íránské 
ženy se nevzdávají, byť pro ně samé znamená 
veřejná obhajoba ženských práv obrovské riziko. 
Film získal na letošním Berlinale Cenu za mír  
a spravedlnost (Peace Award for Justice).
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: zdarma

Pátek 30. 10. 17:00 

STRAŠIDELNÁ 
ALEJKA
Přijďte se bát do parku Alejka, vystraší vás 
bludný mnich, ježibaba, krvežíznivý upír a jiní. 
Spousta zábavy a úkolů nejen pro děti.  
Pro hodné děti připravena odměna.
Park Alejka Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 20,- Kč

PŘIPRAVUJEME: 
21. 11. – NOC DIVADEL
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov

29. 11. 1. – ADVENTNÍ NEDĚLE
Slavnostní rozsvícení stromečku, pohádka  
pro děti, koncert. Mírové náměstí v Broumově. 
Pořádá: Město Broumov

Náš TIP!

Náš TIP!


